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dzień: 18 do 22 0C
noc: 12 do 8 0C
wiatr: 1-4 m/s

dzień: 18 do 22 0C
noc: 10 do 6 0C
wiatr: 2-6 m/s

Kilku odznaczonym przez TNP 
pedagogom zadaliśmy pytanie, 
czy uważają, że zasłużyli na to 
wyróżnienie i jak oceniają wła-
sną pracę w szkolnictwie. 

LIDIA RUCKA, 
PSP Ropica

Lubię dzieci i moja praca wychodzi 
z serca. Podchodzę do tych dzie-
ci jak do swoich własnych. Cieszę 
się, jeżeli uda mi się je czegoś na-
uczyć. Kiedy widzę rezultaty, jestem 
usatysfakcjonowana. Bardzo cenię 
współpracę z naszą zaprzyjaźnioną 
szkołą w polskich Golasowicach. W 
trakcie roku szkolnego organizuje-
my różne wspólne imprezy, odwie-
dzamy się, dzieci przyjeżdżają do 
nas, nasze dzieci mogą rozwijać swój 

język ojczysty – polski – ze swoimi 
kolegami. To jest dla mnie najważ-
niejsze. 

ILONA FRYDA, 
PSP Czeski Cieszyn

To jest bardzo miłe docenie-
nie mrówczej, codziennej, w moim 
przypadku już wieloletniej pracy na-
uczycielskiej, która często owocuje 
bardzo dobrymi wynikami uczniów 
i to człowieka podnosi na duchu. 
Kiedy widzę ambicje, kreatywność i 
zaangażowanie tych dzieci, to jest to 
dalszym motorem do twórczej pra-
cy. Dodam jeszcze, że z satysfakcją 
oglądałam tu ponownie na Zjeź-
dzie logo Towarzystwa Nauczycieli 
Polskich, którego jestem autorem i 
przed laty je własnoręcznie zapro-

jektowałam. Cieszę się, że to logo 
nadal jest używane. 

ANDREA OPLUŠTILOVÁ, 
PSP Bystrzyca

Myślę, że to docenienie 15 lat mo-
jej działalności, wyjazdów z chórami, 
zajmowania się sprawami organiza-
cyjnymi. Myślę, że nasze chóry, któ-
re prowadzimy z koleżanką Danutą 
Cymerys, są bardzo znane, bardzo 
dobrze reprezentują naszą szkołę 
nie tylko w kraju, ale też za granicą. 
Jest to praca niekiedy bardzo trudna, 
żmudna, ale w końcu dająca radość 
i satysfakcję. Lubię swoją pracę, nie 
tylko związaną z chórami, ale też 
moją wymarzoną pracę pedagogicz-
ną w szkole z młodszymi dziećmi z 
klas 1-5.

TADEUSZ SZKUCIK, 
PSP Trzyniec 

Cieszę się, że wytrwałem w pol-
skim szkolnictwie aż do emerytury, 
na którą odejdę w czerwcu, że to 
polskie szkolnictwo jest w dobrej 
kondycji. To jest najważniejsze. 
Mam nadzieję, że ta dyspozycja 
jeszcze długo się utrzyma. Dzisiaj 
spotkało mnie duże wyróżnienie 
za pracę pedagogiczną i społeczną. 
U nas na Zaolziu to jest jak najbar-
dziej wskazane, by każdy nauczyciel 
pracował społecznie w jakiejś orga-
nizacji. Tym samym daje przykład 
dzieciom, młodemu pokoleniu. 
Ja udzielam się od wieku 15 lat w 
PZKO i uważam, że tak po prostu 
trzeba.  (dc)

W Ośrodku Kultury „Strzelnica” 
obradowało przeszło 100 delegatów 
– nauczycieli szkół podstawowych i 
średnich oraz przedszkoli, jak rów-
nież nauczycieli emerytów. Obecni 
byli goście z zaprzyjaźnionych or-
ganizacji oraz Konsulatu General-
nego RP w Ostrawie. Otwierając 
obrady, wiceprezes TNP Stanisław 
Folwarczny przypomniał, że Towa-
rzystwo skupia nauczycieli, którym 
zależy na wychowaniu młodego po-
kolenia w języku ojczystym i w du-
chu patriotyzmu. Obecnie TNP liczy 
350 członków, 120 członków Klubu 
Nauczycieli Emerytów oraz dwóch 
członków honorowych. 

Przewodnicząca TNP, Barbara 
Smugala, zdała sprawozdanie z czte-
roletniej działalności Towarzystwa i 
jego zarządu. Przedstawiła nową pu-
blikację pt. „Tu jesteśmy... Szkolnic-
two polskie na Zaolziu w pierwszej 
dekadzie XXI wieku” i poinformowa-
ła o stworzeniu strony internetowej 
TNP www.tnprc.cz. Do najważniej-
szych przedsięwzięć zaliczyła reali-
zację projektów dofi nansowanych 
przez Ministerstwo Szkolnictwa 
RC: wydanie zeszytu roboczego do 
edukacji regionalnej „Spotkania nad 
Olzą 2” oraz zakup podręczników z 
Polski wartości 1,6 mln koron. Prezes 
poinformowała, że odbyły się cztery 
spotkania w Ministerstwie Szkol-
nictwa dotyczące aktualnych pro-
blemów, głównie przygotowywanych 
zmian w fi nansowaniu oświaty. Ten 
temat poruszył później w dyskusji 
również dyrektor PSP w Hawierzo-
wie-Błędowicach, Roman Kaderka. 

– Reforma fi nansowania szkolnictwa 
ma obowiązywać od 1 stycznia 2014 
roku. Z propozycji zmian wynika, że 
zagrożone mogą być nasze szkoły. W 
przypadku błędowickiej podstawów-
ki fi nanse obniżyłyby się o 360 tys. 
koron. To przedstawia w przybliżeniu 
jeden etat nauczycielski. Proponuję, 
by Zjazd upoważnił nowy zarząd do 
śledzenia danej sprawy, by nie doszło 
do zagrożenia istnienia naszych szkół 
czy utrzymania obecnego standardu 
– zaapelował. Delegaci przyjęli póź-
niej odpowiednią uchwałę. 

Barbara Smugała poinformowała o 
sytuacji polskiego szkolnictwa w RC. 
– Wpisy do klas pierwszych wypadły 

optymistycznie, gdyż zgłosiło się 235 
uczniów, podobnie jak w ub. roku. Od 
dwóch lat zaczęła się podnosić liczba 
uczniów w naszych szkołach, ponie-
waż dziewiątoklasistów opuszczają-
cych mury naszych szkół jest mniej 
niż pierwszoklasistów. Jesteśmy pełni 
optymizmu i życzymy sobie, by licz-
ba uczniów w naszych szkołach pod-
nosiła się również w dalszych latach. 

Prezeska mówiła o bardzo korzyst-
nej współpracy ze Stowarzyszeniem 
„Wspólnota Polska”, która zaowo-
cowała szeregiem wyjazdów eduka-
cyjnych do Polski przeznaczonych 
zarówno dla uczniów, jak i nauczy-
cieli. Podkreśliła bardzo ścisłą współ-

pracę z Kongresem Polaków w RC, 
dla którego szkolnictwo jest jednym 
z priorytetów oraz z Centrum Peda-
gogicznym ds. Polskiego Szkolnictwa 
Narodowościowego. 

Do nowego zarządu, który przez 
kolejne cztery lata będzie kierował 
działalnością Towarzystwa, kandydo-
wało dziesięć osób. Uczestnicy Zjaz-
du wyłonili w tajnym głosowaniu 
8-osobowy zarząd w składzie: Bar-
bara Smugala, Stanisław Folwarczny, 
Marek Grycz, Tomasz Śmiłowski, 
Roman Kaderka, Barbara Kubicze-
k,Tadeusz Grycz i Anna Werner. Na 
razie nie wiadomo, czy prezeską na-
dal będzie Barbara Smugala, ponie-

waż prezes zostanie wybrany dopiero 
pod koniec maja na pierwszym ze-
braniu nowego zarządu. Do komisji 
kontrolnej wybrano Bohdana Pry-
musa, Halinę Siedlaczek i Barbarę 
Kożusznik. 

Zjazd był połączony ze spóźnio-
nymi obchodami Dnia Nauczyciela, 
dlatego uczestnicy obejrzeli również 
program kulturalny w wykonaniu 
gimnazjalnego chóru „Collegium 
Iuvenum” oraz zespołu „TA grupa” i 
Karola Suszki. Ósemce zasłużonych 
pedagogów zarząd przekazał akty 
uznania i kwiaty. Otrzymali je: Tade-
usz Szkucik (dyrektor PSP w Trzyń-
cu), Andrea Opluštilová (PSP By-
strzyca), Lidia Rucka (PSP Ropica), 
Maria Nežerka (emeryt. nauczycielka 
PSP w Bystrzycy), Ilona Fryda i Jani-
na Kudelka (obie PSP Cz. Cieszyn), 
Krystyna Herman (Gimnazjum) 
oraz Helena Curzydło (emeryt. dy-
rektorka przedszkola w Cierlicku). 
Podziękowano również członkom 
TNP, którzy postanowili po latach 
zrezygnować z pracy w zarządzie 
lub komisji kontrolnej. Działaczem 
o najdłuższym (23-letnim) stażu był 
Tadeusz Kędziera. 

Przedstawiciele TNP uczestniczą 
również w spotkaniach i zjazdach 
nauczycieli polskich i polonijnych z 
całego świata. Dziś Barbara Smugala 
oraz dyrektorka Centrum Pedago-
gicznego, Marta Kmeť, wyjeżdżają 
do Ostródy na IV Światowy Zjazd 
Nauczycieli Polonijnych odbywający 
się pod hasłem „Wschód Zachód – 
Łączy nas Polska”. 

DANUTA CHLUP
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CZYTAJ NAS CODZIENNIE!

www.glosludu.cz
Serwis o Polakach na Zaolziu

czwartek piątek

Jest dobrze, ale zagraża reforma 
WYDARZENIE: We wtorek odbył się w Czeskim Cieszynie VIII Zjazd Towarzystwa Nauczycieli Polskich w Republice Czeskiej. Wybrane zostały nowe władze 

stowarzyszenia. Uczestnicy Zjazdu zobowiązali zarząd, by śledził przygotowywane zmiany w fi nansowaniu oświaty. 

Akty uznania otrzymali (od lewej): Tadeusz Szkucik, Lidia Rucka, Andrea Opluštilová, Maria Nežerka, Ilona Fryda, Janina 
Kudelka, Krystyna Herman i Helena Curzydło. 

Mamy w Polsce 
lepszych kibiców
| s. 4

Z »Pasiónkym« 
z Zebrzydowic do Ankary
| s. 3

Na razie bez kijów, 
ale ze zmianami
| s. 8
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OSZUKAŁ 
KILKA FIRM 
OSTRAWA (dc) – Policja postawi-
ła zarzuty 37-letniemu mężczyźnie, 
który na stanowisku pełnomocnika 
fi rmy budowlanej wyrządził innym 
przedsiębiorcom szkody przekra-
czające 5,5 mln koron. Spółka, 
której szefował, od dłuższego czasu 
borykała się z problemami fi nan-
sowymi. Pełnomocnik, pomimo 
że był świadomy tej sytuacji, dalej 
zamawiał u dostawców towar i 
usługi. Płacił tylko zaliczki (czasem 
nawet tych nie), pozostałych kwot 
nie uiszczał. Policja kryminalna 
zgromadziła do tej pory mate-
riał dowodowy dotyczący sześciu 
poszkodowanych fi rm z regionu 
ostrawskiego, karwińskiego, fry-
decko-misteckiego, a nawet brneń-
skiego. Jedna ze spółek straciła 
nawet 2 mln koron. Oskarżonemu 
o oszustwo grozi kara pozbawienia 
wolności od lat 5 do 10.

* * *

ROLKI W MIEŚCIE
KARWINA (ep) – Już za tydzień 
na ulicach miasta kierowcy samo-
chodów będą musieli ustąpić miej-
sca... rolkarzom. Karwina organizuje 
kolejną z popularnych jazd na rol-
kach. Uczestnicy pojadą jak zwykle 
po jezdniach w asyście policji. Trasa 
będzie zamknięta lub wyraźnie 
ograniczona dla ruchu samochodo-
wego. Rolkarze wyruszą o godzinie 
19.00 Aleją 17 listopada spod Ryn-
ku Uniwersyteckiego. Miasto orga-
nizuje imprezę razem z Uniwersy-
teckim Klubem Sportowym OPF 
Karwina. Nad bezpieczeństwem 
uczestników czuwać będzie policja, 
straż miejska i miejscowy Czerwony 
Krzyż. W przypadku niesprzyjającej 
pogody impreza odbędzie się dwa 
tygodnie później.

* * *

NA JUBILEUSZ 
PRZEDSTAWIENIE
CZESKI CIESZYN (kor) – Mu-
sical pn. „Z życia szkoły”, którego 
autorką jest nauczycielka Ivona On-
drušková, będzie głównym punktem 
obchodów 70-lecia Średniej Szkoły 
Hotelarstwa, Handlu i Poligrafi i w 
Czeskim Cieszynie, a także 140-le-
cia szkolnictwa zawodowego w 
mieście.

* * *

ZJAZD 
NAUCZYCIELI 
POLONIJNYCH 
OSTRÓDA (dc) – Wczoraj rozpo-
czął się na Mazurach IV Światowy 
Zjazd Nauczycieli Polonijnych 
„Wschód Zachód – Łączy nas Pol-
ska”. Organizatorem jest Zarząd 
Krajowy Stowarzyszenia „Wspól-
nota Polska”. Zjazd ma pomóc w 
tworzeniu platformy współpracy 
pomiędzy nauczycielami z Zachodu 
i ze Wschodu. Opracowana ma zo-
stać kampania promująca nauczanie 
i pielęgnowanie języka polskiego w 
rodzinach migrujących. Udział w 
tegorocznym Zjeździe zadeklaro-
wało wielu gości, których obecność 
pozwoli na podniesienie meryto-
rycznego poziomu obrad, m.in. prof. 
Andrzej Markowski – przewodni-
czący Rady Języka Polskiego oraz 
prof. Maria Kwiatkowska-Ratajczak, 
autorka i redaktorka książek me-
todycznych dotyczących nauczania 
języka polskiego. Obrady zakończą 
się w sobotę.
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W tegorocznym fi nale konkursu 
śpiewaczego dla dzieci i młodzie-
ży „Karwiński Talent” można było 
usłyszeć także polskie piosenki. Do 
ostatniego etapu konkursu zorgani-
zowanego 3 maja przez karwińską 
szkołę podstawową Prameny, zakwa-
lifi kowało się aż sześcioro uczniów 
miejscowej polskiej szkoły podsta-
wowej. 

Troje z nich stanęło na podium. 
Byli to: Daniel Słowik z klasy 2., 

który z piosenką „Zimny drań” zwy-
ciężył w swojej kategorii wiekowej, 
Agata Swaczyna z klasy 3., która w 
tej samej kategorii zajęła miejsce 2., 
oraz ósmoklasista Przemek Orszulik, 
który zachwycił jury i publiczność 
piosenką „Nie mogę ci wiele dać” i 
zajął 1. miejsce w kategorii starszych 
klas. Dodatkowo Przemek stał się 
laureatem nagrody A. Civopulosa, a 
Agata zdobyła nagrodę za najlepszy 
kostium.

Przypomnijmy, że to ci sami 
uczniowie, których talent docenili 
już jurorzy niedawnego Festiwalu 
Piosenki Dziecięcej w Hawierzowie. 

W eliminacjach startowały dzieci 
i młodzież w czterech kategoriach 
wiekowych – od przedszkolaków aż 
po gimnazjalistów. Uczestnicy wy-
stępowali solowo. Polscy uczniowie 
są już na tym konkursie stałymi by-
walcami, zawsze prezentują polskie 
utwory.  (ep)

W poniedziałek odbyły się w Pra-
dze rozmowy ministrów rolnictwa 
Republiki Czeskiej, Petra Bendla i 
Polski, Stanisława Kalemby. Doty-
czyły przede wszystkim tematu ja-
kości żywności. Jeśli ustalone przez 
ministrów zmiany zostaną wprowa-
dzone w życie, przypadki niejako-
ściowej żywności pochodzącej z są-
siedniego kraju będą w przyszłości 
najpierw dokładnie badane przez 
organy obu państw, a dopiero po-
tem przetrząsane w mediach. 

Szef polskiego resortu rolnictwa 
zwrócił uwagę, że polska żywność 
spełnia wszystkie unijne normy, 
podobnie jak żywność czeska, a 
przypadki ich łamania występu-
ją we wszystkich państwach UE. 
Według ministra Kalemby, we 
wszystkich przypadkach jakich-
kolwiek zastrzeżeń to służby od-
powiedzialne za bezpieczeństwo 
żywności powinny kontaktować się 
bezpośrednio ze sobą i wyjaśniać 
wszystkie wątpliwości. – Inspekcje 
powinny mieć możliwość kontroli 

zakwestionowanego produktu, aby 
był on niezależnie zbadany – uważa 
Kalemba. 

We wspólnym komunikacie mi-
nistrowie zadeklarowali, że organy 
nadzorujące jakość żywności będą 
ściślej ze sobą współpracowały i 
będą sobie przekazywały wszelkie 
informacje potrzebne do wyelimi-
nowania wadliwej lub niejakościo-
wej żywności na rynkach w obu 
krajach. Media będą powiadamia-
ne dopiero wówczas, gdy wynik 
kontroli urzędowej będzie pewny, 
sprawdzony i niepodlegający wąt-
pliwości. – Zależy nam na tym, by 
polscy i czescy inspektorzy żywno-
ści ściślej ze sobą współpracowali. 
Moglibyśmy na przykład organi-
zować staże naszych inspektorów 
w Polsce i polskich w Republice 
Czeskiej. Dzięki temu otrzymaliby 
bezpośrednie informacje o zasadach 
działania organów nadzorujących w 
obu naszych krajach – zapropono-
wał minister Bendl.  
 (dc)

Maj upłynie w Czeskim Cieszynie 
pod znakiem buddyzmu. Do końca 
miesiąca na ulicy Ruchu Oporu pre-
zentowana będzie wystawa pod na-
zwą „Przestrzeń myśli – ponadczaso-
wa mądrość mistrzów buddyjskich”. 
Przygotowali ją czeskocieszyńscy 
buddyści, którzy spotykają się w 
swoim centrum na ulicy Bożka. Wy-
stawę tworzą bannery z fotografi ami 
i cytatami. Znajdziemy tam słowa 
Buddy Šákjamuni i jego uczniów, na 
przykład Milarepy, Karmapy czy Ole 
Nydahla.

O tym, jak buddyzm wpisuje się 
we współczesne czasy, można będzie 

dowiedzieć się 15 maja w miejskiej 
bibliotece. O godzinie 18.00 roz-
pocznie się tam wykład nauczyciela 
buddyzmu Radka Růžičky, ucznia 
lamy Oleho Nydahla. Mowa będzie 
o tym, jak nauka i zasady buddyzmu 
mogą zmienić nasze codzienne życie.

Centrum buddystów w Czeskim 
Cieszynie będzie można odwiedzić 
w każdy wtorek i piątek wieczo-
rem, kiedy odbywają się otwarte 
dla wszystkich medytacje. Centrum 
otwarte będzie od godz. 17.00, za-
interesowani będą mogli spróbować 
medytacji lub zapytać o wszystko, co 
ich zainteresuje.  (ep)

W ostrawskim ogrodzie zoologicz-
nym gościli w środę ratownicy me-
dyczni. Odwiedzający ZOO mogli 
przyjrzeć się wyposażeniu ratow-
ników, obejrzeć od środka karetkę 
pogotowia, a także wypróbować w 
praktyce zasady udzielania pierwszej 
pomocy. 

Ratownicy zaprezentowali, jak 
prawidłowo udzielić pomocy, a po-
tem widzowie mogli sami spróbo-
wać, jak udziela się pomocy rannemu, 
jak należy wykonać masaż serca czy 
unieruchomić złamaną kończynę. Na 
miejscu mierzono również ciśnienie i 
poziom cukru we krwi.  (ep)

Metanol 
nadal groźny
– Zagrożenie zatruciem alkoholem 
metylowym nadal istnieje – powie-
dział we wtorek Václav Kučera, szef 
specjalnej grupy dochodzeniowej 
„Metyl”. O sprawie zatrucia mety-
lem rozmawiano w czasie spotkania 
w Policyjnym Prezydium w Pradze. 
Jak powiedział Kučera, policjanci za-
kładają, że w czeskich domach może 
znajdować się jeszcze około 2 tysięcy 
litrów niebezpiecznego alkoholu. To 
jeden  z powodów, dla których grupa 
dochodzeniowa nadal pracuje nad 
sprawą. 

Na skutek zatrucia metylem zmar-
ło na terenie Republiki Czeskiej w 
sumie 45 osób. Z tego w tym roku 
zarejestrowano siedem przypadków 
zatrucia, ale jedna z zatrutych osób 
przeżyła. Do ostatniego przypadku 
doszło w minioną niedzielę, kiedy 
w Pradze zmarł po spożyciu alko-
holu 52-letni mężczyzna. W tej 
chwili praska policja intensywnie 
bada sprawę i prowadzi kontrole na 
terenie stolicy starając się odkryć 
źródło pochodzenia zatrutego trun-
ku. W sprawie zatrucia alkoholem 
metylowym policjanci prowadzą w 
tej chwili postępowania karne prze-
ciwko 55 osobom, kolejnych 36 osób 
mają „na celowniku”.  
 (ep)

W najbliższych dniach w kinach 
naszego regionu wyświetlany będzie 
fi lm dokumentalny „Šmejdi”. Do-
kument opisujący niemoralne prak-
tyki handlowców, którzy na pseu-
do-wycieczkach i innych imprezach 
prezentacyjnych bez skrupułów 
wciskają seniorom tandetny towar 
za wygórowane ceny, doceniły m.in. 
organizacje zajmujące się obroną 
konsumentów. 

Stowarzyszenie Obrońców Kon-
sumentów Moraw i Śląska posta-
nowiło w swych stałych poradniach 
w Ostrawie i Boguminie wystawić 

petycję przeciwko „šmejdom”, któ-
rą każdy może podpisać. Petycja 
będzie do dyspozycji również w 
ramach poradni wyjazdowych Sto-
warzyszenia. Poradnia w Czeskim 
Cieszynie bywa czynna w pierwszą 
środę miesiąca w godz. 13.00-17.00 
w Ośrodku Kultury „Strzelnica”. 
– Zobowiązujemy się przekazać 
wszystkie podpisy komitetowi pety-
cyjnemu – deklaruje przewodniczą-
ca SOS, Marcela Reichelová. 

Komitet petycyjny zbiera podpisy 
w całym kraju. Dokument trafi  do 
kompetentnych ministerstw oraz 

do Parlamentu RC. Autorzy do-
magają się zmian w ustawach, które 
umożliwiałyby m.in., by w impre-
zach prezentacyjnych miały prawo 
brać udział organy dozorujące oraz 
mogły tam sporządzać zdjęcia i na-
grania. Organizatorzy imprez mie-
liby obowiązek zgłaszać ich terminy. 
Autorzy petycji domagają się też za-
kazu sprzedaży na tego typu akcjach 
towarów medycznych oraz takich, 
które są jako towary medyczne pre-
zentowane. 

Blisko 80-minutowy fi lm „Šmej-
di” reżyserki Silvii Dymákovej wy-

produkowany przez praski Aerofi lm 
rodził się 12 miesięcy. Jego autorki 
w przebraniu jeździły na imprezy 
prezentacyjne i ukrytą kamerą na-
kręcały niemoralne praktyki han-
dlowców. Film pokazuje manipu-
lację, agresję, poniżanie seniorów. 
Widzom powyżej 65. roku życia 
przysługuje prawo do bezpłatnego 
udziału w seansie. W Jabłonkowie 
fi lm będzie wyświetlony 12 maja, w 
Hawierzowie 14, w Czeskim Cie-
szynie 16, w Trzyńcu 18 maja oraz 
od 17 do 19 czerwca.  
 (dc)

Czy coś się zmieni 
w sprawie żywności?

Buddyjska mądrość 
w Czeskim Cieszynie

Pierwsza pomoc w ZOO

Film i petycja przeciw »šmejdom«

W Karwinie są talenty

Zwycięzca jednej z konkursowych kategorii, Przemek Orszulik.
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Jabłonkowskie zespoły regionalne 
„Zaolzi” i „Zaolzioczek” (w tym dru-
gim tańczą m.in. pociechy dorosłych 
„Zaolzioków”) działające przy tam-
tejszym Miejscowym Kole PZKO 
miały w sobotę zaszczyt zatańczyć 
w Domu PZKO w Nawsiu przed 

senatorami z Polski i Republiki Cze-
skiej, którzy przyjechali nad Olzę w 
ramach obchodów Dnia Polonii i 
Polaków za Granicą. Jabłonkowia-
nie zaprezentowali im swój obra-
zek folklorystyczny „Na pasiónku” 
z typowymi obrzędami, zabawami 

i tańcami górali Beskidu Śląskiego 
związanymi z sianokosami.

– Ten program przygotował dla 
naszych zespołów Michał Milerski, 
choreograf mosteckich „Góroli” – 
mówi kierownik „Zaolzia”, Marcin 
Filipczyk. – Wcześniej zaś, 1 maja, 

zaprezentowaliśmy ten obrazek w 
Zebrzydowicach, podczas jubile-
uszowego XX Międzynarodowego 
Przeglądu Zespołów Regionalnych 
„Złoty Kłos”, Euro-Folklor 2013, 
który organizuje zebrzydowicki 
Gminny Ośrodek Kultury. I zaję-
liśmy w towarzyszącym imprezie 
konkursie drugie miejsce w kategorii 
zespołów prezentujących tradycyj-
ne ludowe zwyczaje i obrzędy, bądź 
też zajęcia gospodarcze. Po zespole 
z Kisuckiego Lieskowca – chwali się 
Filipczyk.

Cieszy go też fakt, że towarzyszą-
ca jabłonkowskim zespołom mło-
dzieżowa kapela „Torka” (działa pod 
kierownictwem Krystyny Mruzek, 
prymistą jest Adam Kawulok) też 
zajęła drugie miejsce w kategorii 
zespołów śpiewaczych z towarzysze-
niem instrumentów muzycznych.

– Uważam, że jurorom spodobało 
się to, że nasz program jest wielo-
generacyjny, że na scenie pojawiają 
się tak dzieci, jak i dorośli – uważa 
Filipczyk. Podkreśla, że przed obu 
zespołami jest teraz sporo pracy. – 
Szykujemy się do wyjazdu na Mię-
dzynarodowy Festiwal Folklory-
styczny, który odbędzie się w stolicy 
Turcji, Ankarze. Wyjedziemy tam 
pod koniec czerwca, a powrócimy na 
początku lipca – mówi szef zespołów 
„Zaolzi” i „Zaolzioczek”. – Na po-
dobnym festiwalu była przed dwoma 

laty „Bystrzyca”. Bystrzyczanie byli 
jednak nad Morzem Egejskim, my 
zaś spędzimy prawie tydzień w samej 
stolicy Turcji.

Filipczyk informuje też, że „Za-
olzi” – po tańcach cygańskich – szy-
kuje się do przedstawienia tańców 
podhalańskich. Przygotowuje je z 
tancerzami z Zaolzia sprawdzony 
przyjaciel zespołu, słowacki chore-
ograf Ľubo Jarolín. – Będą to tańce z 
okolic Chochołowa. Ale te przedsta-
wimy nie w Ankarze, ale dopiero w 
sierpniu podczas Gorolskigo Święta 
w Jabłonkowie – podkreśla Filip-
czyk.

Warto dodać, że we wspomnia-
nym konkursie „Złoty Kłos” brali 
udział też inni Zaolziacy, a raczej 
Zaolzianki, i też z sukcesem. Jury, 
którego przewodniczącą była etno-
graf Krystyna Kaczko (jurorzy obej-
rzeli występy ponad 115 zespołów i 
solistów), przyznało nagrody m.in.: 
Dorocie Kurek z Domu Dzieci i 
Młodzieży w Czeskim Cieszynie 
(1. nagroda w kategorii śpiewaków 
ludowych) lub trzecie miejsce ze-
społowi „Slezánek” z Czeskiego Cie-
szyna. Wśród młodszych śpiewaków 
ludowych nasz region dobrze repre-
zentowały również: Johana Pazdera 
z Jabłonkowa (2. miejsce) oraz Kata-
rzyna Stonawska z gnojnickiej PSP 
im. Jana Kubisza i Mirosława Put-
zlacher z Czeskiego Cieszyna.  (kor)

Z »Pasiónkym« z Zebrzydowic do Ankary

„Zaolzi” i „Zaolzioczek” w cieszącym się wielkim powodzeniem obrazku ludowym „Na pasiónku”.

Plastycy
malowali
na jedwabiu
Nie po raz pierwszy członkowie 
SAP–u zorganizowali wyjazd w Be-
skidy, żeby w ciszy gór popracować 
twórczo. Tym razem trzydniowy 
miniplener, który odbył się w ostat-
ni kwietniowy weekend, miał trochę 
inny niż zwykle charakter – wszyscy 
plastycy pracowali bowiem techni-
ką malowania na jedwabiu. Ta sta-
rodawna technika jest dziś bardzo 
popularna ze względu na niezwy-
kłe walory estetyczne i dekoracyj-
ne, szczególnie w dziedzinie sztuki 
użytkowej. 

W plenerze wzięli udział: Agata 
Kaleta, Barbara Kowalczyk, Renata 
Humel, Monika Milerska,  Paweł 
Wałach, Józef Drong oraz gościnnie 
dwie plastyczki z Polski – Małgo-
rzata Wojdyło i Eugenia Karpińska. 
W ciągu niespełna trzech dni po-
wstało kilkanaście zróżnicowanych 
tematycznie prac, w których artyści 
wykorzystali swoje umiejętności z 
zakresu malarstwa i rysunku, stosu-
jąc jako materiał twórczy jedwabne 
tkaniny.  

 Monika Milerska

Uczestnicy pleneru pod Filipką.
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Pierwszy polski zespół śpiewaczy w 
Lutyni Niemieckiej (tak wówczas 
nazywała się Lutynia Dolna) powstał 
w 1908 roku a jego dyrygentem był 
nauczyciel lutyńskiej szkoły ludowej 
Wilhelm Greger. Próby urządzano 
raz w tygodniu w gospodzie gminnej 
Harendzie (obecnie siedziba urzędu 
gminy). 

Z tych czasów (rok 1913) zacho-
wała się fotografi a lutyńskiego chóru 
liczącego 19 członków – założycie-
li zespołu śpiewaczego: Ferdynand 
Janeczek, Agnieszka Holesz, Maria 
Bożek, Maria Babisz, Maria Faber, 
Anna Górniak, Amalia Faber, Elż-
bieta Szeliga, Elżbieta Bierońska, 
Anna Sosna, Józef Holesz, Franciszek 
Holesz, Karol Lacheta, Stanisława 
Klimonda, Jan Fober, Józef Topiarz, 
Zofi a Witkowicka, Rudolf Sosna.

Chórzyści upiększali imprezy 
świeckie pieśniami, np. „Czołem, 

czołem”, „Tam gdzie Czantoria się 
wznosi”, „Laura i Filon”, „Nad Ebru 
falą”, „Rosła kalina”, „Świtezianka”. 
Śpiewali również podczas uroczy-
stości kościelnych. W 1913 roku w 
kościele parafi alnym św. Jana Chrzci-
ciela obchodzono rocznicę ogłosze-
nia Edyktu Mediolańskiego przez 
cesarza Konstantyna Wielkiego. Z 
tej okazji chór przygotował kantatę 
Beethovena „Niebiosa głoszą”. 

Do wybuchu drugiej wojny świa-
towej dyrygentami byli nauczyciele 
i ofi arni społecznicy: Jan Fober, Jan 
Górniak, Józef Topiarz, Ferdynand 
Janeczek. Józef Małysz, Józef Płonka, 
Adolf Niedźwiedź, Frydolin Czerner, 
Karol Gierat, Karol Prymus, Rafał 
Bajger, Jan Górniak, Robert Gałusz-
ka, Franciszek Klus, Karol Gzyl, Jó-
zef Mierzwa, Franciszek Szymonik, 
Rudolf Wójcik, Jan Mokrysz i Jan 
Jeleń.

Druga wojna światowa znacznie 
przerzedziła szeregi naszego spo-
łeczeństwa, wielu członków chóru 
mieszanego w Lutyni Niemieckiej 
znalazło się w więzieniach i obozach 
koncentracyjnych. Ofi arami drugiej 
wojny światowej byli dwaj dyrygenci: 
Jan Górniak i Ferdynand Janeczek 
oraz czterech chórzystów: Leon Mi-
chalik, Władysław Opioła, Karol So-
sna i Józef Manderla. Pierwsze lata 
powojenne nie sprzyjały działalno-
ści kulturalnej, dopiero w 1947 chór 
mieszany wznowił działalność jako 
zespół śpiewaczy przy Miejscowym 
Kole Polskiego Związku Kultural-
no – Oświatowego w Lutyni Dolnej. 
Pierwszym powojennym dyrygen-
tem został nauczyciel Emanuel Pa-
stuszek, który kierował nim do 1958 
roku. W roku 1958 przejmuje pałecz-
kę dyrygencką Alojzy Babiński i nie-
strudzenie kieruje chórem całych 40 

lat. Za długoletnią bezinteresowną 
działalność społeczną pan Alojzy Ba-
biński otrzymał tytuł Herolda Śpie-
wactwa Śląskiego. W 1968 roku chór 
mieszany w Lutyni Dolnej przyjmuje 
nazwę „Lutnia”. Od roku 1998 dyry-
gentem chóru mieszanego „Lutnia“ 
jest Władysław Rusek z Rychwałdu.

Śpiewacy „Lutni” występują prze-
ciętnie 15 razy w roku na imprezach 
kół PZKO, koncertują u nas i w Pol-
sce, biorą udział w uroczystościach 
kościelnych i świeckich obwodu bo-
gumińskiego i orłowskiego, uczest-
niczyli w 10 edycjach Święta Śląskiej 
Pieśni „Trojok Śląski”. Jednym z naj-
ważniejszych osiągnięć chóru było 
uczestnictwo w VI Światowym Festi-
walu Chórów Polonijnych w Koszali-
nie w 1985 roku oraz w Światowych 
Spotkaniach Chórów w Koszalinie 
w 1999 roku. „Lutnia” współpracuje 
od roku 1988 z  chórem mieszanym 
„Słowik nad Olzą” z  Olzy, od 1997 
roku z  zespołem śpiewaczym „Kali-
na” z Łazisk, a od 1998 z zespołem 
„Olzanki” z Olzy. Pomyślnie rozwija 
się współpraca ze śpiewakami zespo-
łu Rychwałdzianie, a szeregi „Lutni” 
zasilają również chórzyści z Orłowej, 
Wierzniowic i Szonychla. „Lutnia” w 
roku 1998 otrzymała najwyższe od-
znaczenie związkowe z wpisem do 
Złotej Księgi PZKO, w roku 2008 
Złotą Odznakę z Wieńcem Lauro-
wym Polskiego Związku Chórów 
i Orkiestr w Warszawie. Od roku 
2003 chór mieszany „Lutnia” jest 
członkiem Konfraterni Najstarszych 
Chórów Województwa Śląskiego.

Uroczystość Jubileuszowa „Kon-
cert dla Lutni” odbędzie się w sobotę 
18 maja 2013 o godz. 15.00 w Domu 
Kultury w Lutyni Dolnej i będzie 
podziękowaniem wszystkim ofi ar-
nym chórzystom za długoletnią dzia-
łalność i godne reprezentowanie nie 
tylko MK PZKO, ale również gminy 
Lutynia Dolna.  Maria Sztwiertnia                                                                                    

105 lat polskiego śpiewactwa w Lutyni Dolnej
NASZE SPRAWY

Chór „Lutnia” z Lutyni Dolnej.
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Jednym z  widzów weekendowych 
trzecioligowych derbów Zaolzia po-
między piłkarzami Orłowej i Trzyń-
ca był 48-letni nauczyciel z  Nysy, 
Krzysztof Wilk. Jeżeli napiszemy o 
nim, że należy do najlepszych „gro-
undhopperów“ w Polsce, to i tak dla 
większości czytelników jego hobby 
nadal pozostaje jedną wielką niewia-
domą. Spróbujemy rozszyfrować taj-
niki tego zagadkowego słowa. 

Co to właściwie jest „groundhop-
ping“ i skąd to zainteresowanie?
Terminem tym określamy piłkarską 
turystykę stadionową. Właściwie to 
kolekcjonuję stadiony, mecze w róż-
nych miastach, państwach, poznaję 
kulturę kibicowania, atmosferę na 
stadionach i w zasadzie porównuję 
poziom futbolu w różnych zakąt-
kach świata. Piłką interesuję się od 
dzieciństwa, ale w naszym regionie 
nie ma futbolu z  najwyższej półki. 
Trzecia liga była szczytem moich 
marzeń. Pewnego razu w internecie 
trafi łem na strony Polaka zamiesz-
kałego w Pradze, który barwnie opi-
sywał swoje wojaże po stadionach. 
No i potem podczas jednego z mo-
ich urlopów w Chorwacji łyknąłem 
bacyla na stadionie Hajduka Split w 
sektorze „Torcidy“ przeznaczonym 
dla najbardziej radykalnych fanów 
Hajduka. W ten oto prosty sposób 
zaczęła się moja przygoda z „groun-
dhoppingiem”. To angielski termin, 
ale niestety brakuje jak na razie w 
języku polskim prostego odpowied-
nika.  

Prowadzisz jakieś szczegółowe 
statystyki?
Na Facebooku prowadzę stronę mo-
jewielkiemecze.wodip.opole, gdzie 
skrupulatnie opisuję wszystkie swo-
je podróże. Wkładam zdjęcia, fi lmy, 
kibice Trzyńca mogą tam chociażby 
znaleźć zdjęcie akcji, z  której padła 

wyrównująca bramka, jak również 
radość ze zwycięstwa w tych derbach 
po końcowym gwizdku sędziego. 
Bardzo pomaga mi żona, która nie 
tylko toleruje moją pasję, ale znala-
zła nawet zrozumienie dla mojego 
niecodziennego hobby. Kolekcjonuję 
też bilety, nie tylko z meczów, które 
bezpośrednio obejrzałem. Przyznam, 
że kolekcja jest już całkiem pokaźna. 
Zresztą nie tylko futbol zauroczył 
mnie w życiu, drugą „groundhopper-
ską” pasją jest siatkówka. 

Przypuszczam, że taka zabawa 
sporo kosztuje?
Na pierwszy rzut oka „groundhop-
pingg“ może się wydawać kosztow-
nym hobby, ale wszystko zależy od 
dobrej organizacji. Kiedy wyjeżdżam 
gdzieś na cały weekend, to w danym 

regionie zaliczam trzy, cztery mecze. 
Zabieram się zazwyczaj z grupą in-
nych „groundhopperów”, nocujemy 
zaś standardowo. Na pewno omija-
my najdroższe hotele. Do tego pi-
szę dla kilku portali internetowych, 
otrzymaliśmy też z żoną akredytacje 
prasowe, a więc wydatki za bilety już 
nie są tak astronomiczne. Oczywiście 
od czasu do czasu kupujemy bilety, ot 
tak dla pamiątki. 

Czyli twój urlop to podróże po 
stadionach?
Można to tak ująć. Ostatnie wczasy 
w Czarnogórze całkowicie zostały 
podporządkowane mojej pasji. Z ra-
cji tego, że mecze nie są rozgrywane 
codziennie, ale zazwyczaj w weeken-
dy, resztę  urlopu przeznaczyliśmy na 
„groundspotting”, czyli zwiedzanie 

stadionów. Refl eksja z  Czarnogóry 
jest taka, że wasz stadion w Orło-
wej (jeden z  najgorszych w 3. lidze 
– przyp. autor), w Czarnogórze nale-
żałby do grona lepszych w tamtejszej 
ekstraklasie. 

Czy masz jakieś ulubione miej-
sca?
Dużym sentymentem darzę Stadion 
Śląski w Chorzowie i choć nie jest to 
idealne miejsce do oglądania futbolu, 
to jego klimat jest niepowtarzalny. 
Generalnie lubię stadiony, gdzie jest 
gorąca atmosfera, na których sły-
chać gorący doping kibiców. I nawet 
na derbach Orłowej z Trzyńcem ta 
garstka trzynieckich fanów stworzy-
ła wspaniałą atmosferę. Zdarza się, 
że z futbolu bolą oczy, ale samego 
meczu nie zapomnę do końca życia 

właśnie z powodu niesamowitych 
kibiców. 

A jaka była twoim zdaniem opra-
wa tych zaolziańskich derbów?
Jak już wspominałem, słychać było 
głównie kibiców Trzyńca i chwała 
im za to. Krzyczeli, śpiewali nie-
zmordowanie do samego końca. A 
tak na  marginesie, to wydaje mi się, 
że poziom kibicowania w Polsce jest 
dużo wyższy niż w Czechach. I acz-
kolwiek media wciąż nas straszą, to 
na stadionach jest już bezpiecznie. 
Moim skromnym zdaniem Polacy są 
też bardziej spontaniczni niż prag-
matyczni zazwyczaj Czesi.  

Twoje najbliższe plany?
Z reguły nie planuję, bo jestem na-
uczycielem i nie muszę celować w 
konkretną datę urlopu. I nie znoszę 
planowania. Nawet nie wiem, gdzie 
będę jutro na meczu. Często szyko-
wałem się na ekstraklasę, by w końcu 
trafi ć na mecz ligi okręgowej i nie 
żałowałem. Zdarzają się też miłe 
niespodzianki, jak choćby w zeszłym 
roku w Hawierzowie, gdzie spotka-
łem znajomego „groundhoppera” 
z Warszawy. 

Znajdują się na twojej prywatnej 
liście wyśnione stadiony, takie, 
które chciałbyś odwiedzić?

Chyba stadiony południowoame-
rykańskie. Ze względu na tamtejszą 
atmosferę i niepowtarzalny doping 
kibiców. Chciałbym też obejrzeć na 
żywo ciekawy mecz Bundesligi. Nie 
zaliczyłem też jeszcze Pragi, a sły-
szałem tylko same pozytywne opi-
nie o waszej stolicy i tamtejszych 
stadionach. A jeżeli ktoś w środku 
nocy zadzwoni do mnie z propozycją 
wyjazdu na mecz do Lizbony, też nie 
będę miał nic przeciwko temu. 

Rozmawiał:
 BRONISŁAW SCHIMKE 

Polacy oceniają swoją sytuację eko-
nomiczną lepiej niż Czesi, Słowacy i 
Węgrzy. Wskazują na to wyniki son-
daży, przeprowadzonych w styczniu 
przez instytuty badawcze z poszcze-
gólnych państw Grupy Wyszehradz-
kiej. 

W badaniu przeprowadzonym 
przez centra opinii publicznej w 
styczniu tego roku pytano o ocenę 
sytuacji ekonomicznej kraju i sytuacji 
materialnej gospodarstw domowych 
respondentów oraz przewidywania 
w tym zakresie na najbliższy rok.

Tylko 5 procent ankietowanych 
Czechów uznało, że sytuacja gospo-
darcza ich kraju jest dobra (69 pro-
cent określiło ją jako złą). Na Wę-
grzech odsetek ten wyniósł również 
5 procent, a na Słowacji 4 procent. 
Tymczasem w Polsce dobrze oceni-
ło sytuację gospodarczą 17 procent 
badanych. 

Polacy, razem z Węgrami, są naj-
większymi optymistami w tej kwestii 
– po 14 procent osób z obu krajów 
uważa, że sytuacja w ciągu najbliż-
szego roku się poprawi. Na Słowacji 
i w Czechach dominują natomiast 

prognozy negatywne: 46 procent 
Słowaków i 61 procent Czechów 
uważa, że sytuacja gospodarcza ich 
kraju się pogorszy.

Polacy są również najbardziej za-
dowoleni z warunków materialnych 
swojego gospodarstwa domowego – 
za dobre uważa je 41 procent miesz-
kańców Polski, natomiast w Cze-
chach jest to 34 procent, na Słowacji 
20, a na Węgrzech – 8. Niezadowolo-
nych z warunków materialnych było 
22 procent ankietowanych Czechów, 
14 procent ankietowanych Polaków, 
30 procent Słowaków i 52 procent 
Węgrów. W tym wypadku także Wę-
grzy i Polacy bardzo optymistycznie 
patrzą w przyszłość – odpowiednio 
13 i 18 procent ankietowanych uwa-
ża, że sytuacja materialna w domu 
polepszy się.

Analizę przeprowadziły instytu-
ty badawcze: polski CBOS, czeski 
CVVM, słowacki FOCUS i węgier-
ski TARKI. Prowadzą one badania 
na temat oceny gospodarki własnego 
kraju i sytuacji w gospodarstwach 
domowych od trzech lat.  
 (ep)

Na Litwie wciąż głośno jest o po-
stulatach tamtejszej mniejszości 
Polskiej. W ostatnich miesiącach w 
Wilnie zorganizowano kilka akcji 
protestacyjnych „Za naszą ziemię, 
język, państwo”. Na ostatnim wiecu 
pod litewskim sejmem protestowano 
przeciw postulatom litewskich Po-
laków, głównie przeciwko wprowa-
dzeniu ulg na egzaminach matural-
nych z języka litewskiego dla szkół 
mniejszości narodowych, dwujęzycz-
nym tablicom nazw ulic oraz pisow-
ni imion i nazwisk w oryginalnym 
brzmieniu. 

„Polonizacji ziemi wileńskiej – 
NIE!”, „Obrońmy ziemię i język 
naszych praojców oraz jedność tery-
torialną”, „Nazwy ulic – wyłącznie w 
języku litewskim”, „Żądajmy zwrotu 
ziemi puńskiej” – tego typu napisy 
widniały na plakatach pikiety.

Organizatorzy wiecu przekony-
wali, że polskie postulaty są sprzecz-
ne z prawem i Konstytucją Litwy i 
ostrzegali władze, że spełnienie tych 
postulatów prowadzi do autonomii 
Wileńszczyzny. Wystosowali do 
prezydent, premiera i przewodni-
czącego litewskiego sejmu rezolucję, 

w której mówi się m.in: „Spełniając 
bezzasadne żądania Akcji Wyborczej 
Polaków na Litwie, zostanie jeszcze 
bardziej wzmocniona już i tak istnie-
jąca autonomia Litwy Południowo-
Wschodniej i powstaną przesłanki 
do zrealizowania w przyszłości nie-
spełnionych kiedyś celów autonomi-
stów – odcięcia od Litwy części jej 
terytoriów”.  

Wiec był kolejnym protestem w 
Wilnie przeciw planom rządzącej 
centrolewicowej koalicji spełnie-
nia niektórych polskich postulatów 
zgłaszanych od wielu lat. Program 
obecnego rządu  przewiduje m.in. 
wprowadzenie podwójnych nazw 
miejscowości i ulic w rejonach zwar-
cie zamieszkanych przez mniejszość 
polską oraz zezwolenie na orygi-
nalną pisownię polskich nazwisk w 
dokumentach, a także złagodzenie 
niektórych założeń krytykowanej 
przez litewskich Polaków ustawy o 
oświacie. 

Premier Algirdas Butkevičius po-
twierdził jednak wcześniejsze zapo-
wiedzi, że już w najbliższym czasie 
do Sejmu trafi  rządowy projekt 
Ustawy o Mniejszościach Narodo-
wych oraz projekt Ustawy o Pisowni 
Nazwisk, które spełniają oczekiwa-
nia polskiej mniejszości.  Opr. (ep)

KRZYSZTOF WILK, »GROUNDHOPPER« Z NISY, DLA »GŁOSU LUDU«:

Mamy w Polsce lepszych kibiców

Kto jest większym 
optymistą?

Wiece przeciwko Polakom

Uczestnicy akcji protestacyjnej w Wilnie przeciwstawiają się spełnieniu przez rząd 
postulatów polskiej mniejszości.

Krzysztof Wilk (z lewej) w towarzystwie autora podczas derbów Orłowa – Trzyniec. 
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E-mail: przyczko@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

31 maja polscy uczniowie zmierzą 
się w Trzyńcu w kolejnych Igrzy-
skach Lekkoatletycznych Polskich 
Szkół Podstawowych na Zaol-
ziu. To już 31. edycja tej imprezy, 
na którą co roku zjeżdża kilkaset 
uczniów ze wszystkich naszych 
szkół. Organizacji pierwszej edycji 
imprezy podjęła się PSP w Cze-
skim Cieszynie, obecnie co roku 
zmieniają się w przygotowaniach 
trzy szkoły: czeskocieszyńska, gór-
nosuska i karwińska. W tym roku 
kolej wypadła na Karwinę. Kilka 
pytań na temat Igrzysk i talentów 
sportowych naszych szkół zadali-
śmy dyrektorowi polskiej podsta-
wówki w Karwinie, Tomaszowi 
Śmiłowskiemu, który zajmuje się 
organizacją zawodów. Temat jest 
mu zresztą bliski, ponieważ uczy 
wychowania fi zycznego.  

Czy w tym roku organizatorzy 
wprowadzą jakąś zmianę for-
muły?

Raczej nie. Ta impreza odbywa się 

od przeszło 30 lat, zasady są już 
na tyle sprawdzone i wżyte, że nie 
ma potrzeby wprowadzania no-
wych. 

Kiedy rozpoczną się treningi w 
waszej szkole?

Właściwie już się odbywają. Jeśli 
tylko pogoda na to pozwala, wu-
efi ści wychodzą z dziećmi na po-
dwórze. Uczniowie ćwiczą na lek-
cjach wychowania fi zycznego, bo 
w ramach programu są oczywiście 
elementy lekkoatletyki, a ci, którzy 
są zainteresowani, trenują z na-
uczycielami także poza lekcjami. 
Nie wiem jeszcze dokładnie, ile 
uczniów z naszej szkoły weźmie 
udział w Igrzyskach, nie wszyscy 
są jeszcze zdecydowani. Zwykle 
nasza reprezentacja liczy 20-25 
osób.

Jaka jest kondycja dzieci w na-
szych szkołach?

Trudno mi mówić o innych szko-
łach, mogę powiedzieć, jak to wy-

gląda u nas. Są uczniowie, którzy 
są bardzo sprawni fi zycznie, a są 
tacy, którzy się do sportu w ogóle 
nie garną, i mają nawet problem z 
tym, co robi się na lekcjach wf-u, 
nie mówiąc już o dodatkowej ak-
tywności. Ogólnie rzecz biorąc ta 
sprawność fi zyczna idzie w dół.

Czy obecnie w szkołach kładzie 
się duży nacisk na sport?

Tu trzeba rozróżnić sport – rywa-
lizację, od wychowania fi zycznego. 
Wychowanie fi zyczne w szkole ma 
przygotować dzieci do życia, na-
uczyć pewnych nawyków, sprawić, 
by zyskały podstawową spraw-
ność, zwinność, kondycję. Żeby 
mogły sprostać temu, co czeka ich 
w życiu. Myślę, że kto chce, ma 
możliwość się realizować. Imprez 
sportowych jest pod dostatkiem. 
Na lekcjach wf-u motywujemy 
najlepszych uczniów, by robili coś 
więcej. Ale dla tych, którzy poza 
szkołą nie mają żadnego ruchu, 
dwie lekcje tygodniowo to zdecy-
dowanie za mało.  

Na pewno śledził pan bacznie  
poszczególne roczniki igrzysk 
lekkoatletycznych i inne spor-
towe imprezy polskich szkół. 
Myśli pan, że nasi uczniowie są 
ambitni?

Duża część naszej młodzieży chce 
rywalizować, sprawdzić swoje siły. 
Oprócz igrzysk lekkoatletycznych 
mamy przecież na przykład Zjazd 
Gwiaździsty, na którym co roku 
jest kilkaset dzieci. Jednak ogólnie 
rzecz biorąc zainteresowanie spor-
tem, a przede wszystkim sprawność 
fi zyczna uczniów, spada.  (ep)  

Zbliżają się Lekkoatletyczne 
Igrzyska PSP

REWIA 
DLA RODZINY

Przedszkolaki z „POGODY” wie-
dzą, że ich największym szczęściem 
jest rodzina i że zawsze mogą liczyć 
na swych najbliższych. Z wdzięcz-
ności za miłość i czas, który jest dla 
pogodziarza najhojniejszym darem, 
dzieciaki przygotowały dla swych 
ukochanych rewię pt. „Na pasión-
ku”.

Przedszkolaki z Oldrzychowic 
wiedzą, że w sąsiedniej Tyrze wy-
chowywał się u swoich dziadków 
poeta Adam Wawrosz, który w 
tym roku obchodziłby swoje 100. 
urodziny. Utworem „Nasz kraj” ze 
zbioru „Niezapominajki” przed-
szkolaki rozpoczęły wspaniałe po-
południe dla rodziny.

Było wesoło, na widowni i na 
scenie. Publiczność zaśmiewała się 
do łez słuchając rymowanek i przy-
śpiewek pastuszków na pasiónku. 
Trochę zadumy wywołały treści 
wierszy naszych zaolziańskich po-
etek – Anieli Kupiec, Ewy Miler-
skiej i Anny Filipek.

Z bogatych zbiorów Władysława 
Młynka pogodziarze przedstawili 
żartobliwe dialogi czy też dowcip-
ne monologi. Widzów zaskoczyło 
chociażby perfekcyjnie wykonane 
„helokani”. Pastuszkowie na medal 
zabawili się z czopkami i zaprosi-
li pastereczki do wiązanki tańców 
ludowych. Razem z maluszkami 
pokazali obecnym, jak wspaniale 
można się bawić w kole, w parach 
lub samemu. Publiczności podobały 
się też piosenki i fi kająca kózka.

Aktorzy byli świetni, nic więc 
dziwnego, że w nagrodę za świetny 
występ otrzymali piękne prezenty, 
a wszyscy krewni – mistrzowsko 
wykonane laurki. Przepyszne sma-
kołyki były doskonałym dodatkiem 
do słonecznej atmosfery rodzinne-
go popołudnia.
Janina Opluštilová, kierowniczka 

przedszkola „POGODA”

JAK W BAJCE
Pewnego dnia do klasy ktoś zapu-
kał. Kiedy pani otworzyła drzwi, 
ukazała się ręka. Ręka trzymała 
list. List był od króla Bajkolandii, 
Archibalda Baja I. Pisał, że przy-
leciał na pierzynie wypchanej baj-
kowymi obłoczkami. Kiedy leciał 
nad Trzyńcem, zahaczył o jeden z 
kominów huty. W pierzynie zrobi-
ła się dziura i trochę obłoczków się 

wysypało. My mieliśmy ich poszu-
kać. Ostatni obłoczek znajdował się 
na strychu. Tam znaleźliśmy koper-
tę z widokówkami i zaproszeniami 
na „Noc z Andersenem”.    

Wszystko miało się rozpocząć 
5 kwietnia o godz. 17.00. Kiedy 
wszyscy byliśmy już w szkole, przy-
szła do nas córka króla Bajkolandii, 
Bajdocja. Ze skarpety wyciągnęła 
karteczkę z nazwami trzech grup, 
do których nas przydzieliła. Były 
to: „Smerfy”, „Elfy” i „Kapturki”. 
Z drugiej skarpety wyłowiła trzy 
woreczki na żetoniki, które później 
otrzymywaliśmy za wykonane za-
dania. Zza paska spódnicy wydo-
stała trzy włosy swego ojca, na któ-
rych szefowie grup powiesili swoje 
woreczki. 

Wreszcie Bajdocja zaprosiła nas 
do swego pałacu. Pochwaliła się 
swoją galerią obrazów i oprowa-
dziła po komnatach. Pokazała nam 
Komnatę Pracusia, Komnatę Zaga-
dek, Komnatę Głodomorka i pała-
cowe fi tness centrum. No i zabawa 
mogła rozpocząć się na dobre. Było 
mnóstwo bajkowych zagadek, szy-
frów, krzyżówek i zabaw. 

Najbardziej podobała nam się 
zabawa z latarkami. W Komna-
cie Głodomorka zjedliśmy pyszną 
kolację, którą sami pomagaliśmy 
przygotować. Bajdocja zaprosiła 
nas też do kina nocnego. O północy 
udaliśmy się do komnaty Śpiocha  i 
położyliśmy się spać. Bajdocja prze-
czytała nam jeszcze bajkę na dobra-
noc.

Pobudka była o 7.00. Mycie, 
sprzątanie. Bajdocja podliczyła na-
sze punkty i  ogłosiła wyniki. Wy-
grały „Kapturki“. Po wyśmienitym 
śniadaniu córka Baja I podzięko-
wała nam za odwiedziny i sympa-
tyczne towarzystwo i pożegnała się 
z nami. Było bombastycznie! Mamy 
nadzieję, że w przyszłym roku król 
Archibald Baj I ponownie zaprosi 
nas na tak wspaniałą imprezę.

Uczniowie PSP z Nawsia

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

W sektorze skoku w dal w 2012 roku.

Kochani Głosikowicze! Przed-
szkolaki i nauczycielki! Zwykle 
nasze krzyżówki i łamigłówki 
rozwiązują  uczniowie szkół pod-
stawowych, wygrywając ciekawe 
nagrody książkowe. Tym razem 
szansę na wygraną dostaną polskie 
przedszkola. Ogłaszamy konkur-
sik na najładniejsze i najciekawsze 
zdjęcie z wycieczki, spaceru, zabaw 
w ogrodzie – po prostu z pobytu 
na świeżym powietrzu. Poproście 
panie nauczycielki, żeby zrobiły 
wam fajną fotografi ę i napisały 

kilka słów na temat zdjęcia i was 
– przedszkolaków! 

Zdjęcia i krótki tekst należy 
wysłać na adres e-mailowy przy-
czko@glosludu.cz. Najfajniejsze 
fotografi e będziemy na bieżąco 
publikować w Głosiku. Konkurs 
trwa aż do wakacji. Do wygrania 
książka Beaty Gawryluk „Przed-
szkolaki z ulicy Morelowej” oraz 
łamigłówki z Bolkiem i Lolkiem, 
które wyślemy do waszego przed-
szkola pocztą.  
 (ep)  

Konkurs dla przedszkoli
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TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.10 Polityka przy kawie 8.30 
Billy - kot - Wielki Miau 8.50 Magicz-
ne przygody misia Ruperta 9.35 Litur-
gia Wielkanocna w Kościele Grekoka-
tolickim - relacja 10.40 My Wy Oni 
11.10 Plebania (s.) 11.35 Moda na 
sukces (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.30 Natura w Jedynce 
- Nieujarzmiona Missisipi 13.30 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.00 Klan 
(s.) 14.30 Rezydencja (s.) 15.00 Wia-
domości 15.25 Ja wam pokażę! 16.25 
Moda na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 
17.25 Jaka to melodia? (teleturniej) 
17.55 Klan (s.) 18.30 Prawdziwe życie 
(s.) 19.10 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.30 Ojciec Mateusz (s.) 21.25 
Sprawa dla reportera 22.20 Elżbieta 
Jaworowicz - Tak było - tak jest 22.30 
Nasz śpiewnik 22.50 Białe kołnierzyki 
(s.) 0.30 Prawdziwe życie (s.). 

TVP 2 
6.15 Złotopolscy (s.) 6.45 Dwójka 
Dzieciom - Opowieści Śrubziemia 
7.05 M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.45 Barwy szczęś-
cia (s.) 11.25 Na dobre i na złe (s.) 
12.20 Pożyteczni.pl (s.) 12.50 Ja to 
mam szczęście! (s.) 13.05 Wojciech 
Cejrowski - boso przez świat - Życie 
codzienne w Amazonii 13.40 Postaw 
na milion 14.40 Ja to mam szczęście! 
(s.) 15.10 Rodzinka.pl (s.) 15.45 Pa-
norama Kraj 16.10 Na dobre i na złe 
(s.) 17.05 Castle (s.) 18.00 Panorama 
18.50 Jeden z dziesięciu 19.30 Licen-
cja na wychowanie (s.) 20.05 Barwy 
szczęścia (s.) 20.40 Dr House (s.) 
22.35 Kocham kino - Święta dziew-
czyna 0.30 Pułkownik Kukliński. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.45 Info Poranek 
9.10 Gość poranka 9.45 Serwis sporto-
wy 10.10 Biznes - otwarcie dnia 10.21 
Info Poranek 10.45 Gość poranka 
11.00 Serwis Info 12.20 Biznes 13.30 
Serwis Info 14.10 Raport z Polski 
14.55 Serwis sportowy 15.15 Rozmo-
wa dnia 15.30 Serwis Info 16.00 Ra-
port z Polski 16.50 Biznes 17.00 Pas-
mo lokalne 20.00 Minęła 20ta 20.45 
Infoexpress 21.00 Serwis Info 21.20 
Telekurier 21.40 Studio Lotto 21.55 
Pasmo lokalne 22.30 Jan Pospieszal-
ski. Bliżej 23.15 Info Dziennik 23.48 
Sportowy Wieczór 0.12 Władysław hr. 
Zamoyski - Pan z Wielkopolski. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.00 
Rodzina zastępcza plus (s.) 9.00 Świat 
według Bundych (s.) 9.30 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 10.00 Trudne spra-
wy 11.00 Dlaczego ja? 12.00 Duval i 
Moretti (s.) 13.00 Dom nie do pozna-
nia 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Trudne sprawy 5 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Ma-
lanowski i Partnerzy 17.00 Dlaczego 
ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.00 Zdrady (s.) 21.00 

Przyjaciółki 2 (s.) 22.00 Na krawędzi 
23.05 Mniej niż zero (dramat USA). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Przygody Tintina (s. 
anim.) 9.30 Melduję posłusznie (fi lm) 
11.00 Cyrk Humberto (s.) 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 13.45 Wszystko o gotowaniu 
14.00 Cyprian i prapradziadek bez 
głowy (bajka) 14.55 Opowiadania 
fi lmowe 16.05 Podróżomania 16.35 
AZ kwiz 17.00 Wszystko-party 17.45 
Czarne owce 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Taxi 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 Poli-
cjanci z centrum (s.) 20.55 Pr. dysku-
syjny M. Jílkovej 21.55 Downton (s.) 
22.45 Komisarz Montalbano: Sierp-
niowy upał (s.) 0.35 Tajniacy (s.) 1.30 
AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Wszystko o 
gotowaniu 8.45 Jára Cimrman 9.20 
Interpol: Niebezpieczny wspólnik 
10.10 Pokusy wielkiego miasta 11.05 
Spostrzeżenia z zagranicy 11.10 Mity 
i fakty historii: Egipt 12.00 Kosmos: 
Szybkość światła 12.45 Babel 13.10 
Magazyn religijny 13.40 Chcesz je? 
13.45 Na winnym szlaku: Burgen-
land 14.10 Cudowna planeta: Na 
ptasich skrzydłach dookoła świa-
ta 15.05 Dziwne zauroczenie (fi lm) 
16.25 Klucz 17.00 Planeta YÓ 18.15 
Zaczarowane przedszkole 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Dookoła świata z Wil-
lim Fogiem (s. anim.) 19.15 Herkules 
(s.) 19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Cel podróży: Nurkowanie 20.55 
Świat cudów 21.20 Przeżyć! 22.15 
Ród Kennedych 23.00 Piękne straty 
23.30 Tak, panie ministrze (s.) 0.00 
Czysta krew (s.) 0.50 Moja rodzina. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 10.35 Ogólniak z o.o. (s.) 11.50 
Tescoma ze smakiem 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Szaleję za tobą 
(s.) 13.00 Morski patrol (s.) 13.50 
Brygada ratunkowa (s.) 14.45 Dowody 
zbrodni (s.) 15.40 Dr House (s.) 16.35 
Dwóch i pół (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości 17.40 CSI: Kryminalne 
zagadki Miami (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości 20.20 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 21.25 CSI: 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 
22.20 Nocne wiadomości 22.50 Węże 
w samolocie (fi lm) 0.45 CSI: Krymi-
nalne zagadki Nowego Jorku (s.). 

PRIMA 
6.20 Policja Hamburg (s.) 7.20 Pan 
Złota Rączka (s.) 8.10 M.A.S.H. (s.) 
8.55 Nakryto do stołu! 9.55 Napisała: 
Morderstwo (s.) 10.50 Julie Lescaut 
(s.) 12.55 Policja Hamburg (s.) 13.55 
Strażnik Teksasu (s.) 14.55 Morder-
stwa w Kitzbühel (s.) 15.55 Gdzie jest 
początek miłości (fi lm) 18.00 Nakryto 
do stołu! 18.55 Wiadomości, wiado-
mości kryminalne 19.40 Reporterzy 
po twojej stronie 19.55 VIP wiadomo-
ści 20.15 Top Star: František Peterka 
21.30 Farmer szuka żony 22.50 Riz-

zoli & Isles (s.) 23.45 Firma (s.) 0.45 
Zabójcze umysły (s.). 

PIĄTEK 10 maja
 

TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.09 Polityka przy kawie 8.30 
Domisie - Kto się czubi, ten się lubi 
9.35 Natura w Jedynce - Nieujarzmio-
na Missisipi 10.35 Słownik polsko@
polski, talk-show prof. Jana Miodka 
11.05 Plebania (s.) 11.30 Moda na 
sukces (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.30 Nie ma rady na 
odpady? - Drugie życie „kartonika” 
12.50 Zwierzęta świata - Najmłodsi w 
ZOO 13.25 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 14.00 Klan (s.) 14.25 Rezydencja 
(s.) 15.00 Wiadomości 15.25 Sprawa 
dla reportera 16.25 Moda na sukces 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.25 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 17.55 OPO-
LE! Kocham Cię! 18.20 Ranczo (s.) 
19.10 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.05 Kronika Tauron Basket Ligi 
20.25 Mała Moskwa 21.15 Wyrolo-
wani 23.05 Dorwać małego 0.55 Ta-
jemnica twierdzy szyfrów (s.). 

TVP 2 
6.10 Złotopolscy (s.) 6.40 Dwójka 
Dzieciom - Opowieści Śrubziemia 
7.05 M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie na 
śniadanie 10.40 Barwy szczęścia (s.) 
11.20 Na dobre i na złe (s.) 12.10 Ma-
kłowicz w podróży - Macedonia 12.45 
Ja to mam szczęście! - ulubione skecze 
13.00 Wojciech Cejrowski- boso przez 
świat 13.40 Kabaret Ani Mru Mru 
14.40 Ja to mam szczęście! (s.) 15.10 
Rodzinka.pl (s.) 15.45 Panorama Kraj 
16.15 Dr House (s.) 18.00 Panorama 
18.50 Jeden z dziesięciu 19.25 Licen-
cja na wychowanie (s.) 20.05 Barwy 
szczęścia (s.) 20.40 Rodzinka.pl (s.) 
21.45 Dzięki Bogu już weekend 23.05 
Tylko dla dorosłych 23.15 Piąty Sta-
dion (s.) 23.25 Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s) 0.20 Paradoks. 

TV KATOWICE 

6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
8.03 Gość poranka 8.30 Serwis Info 
8.43 Info Poranek 9.10 Gość poranka 
9.20 Info Poranek 10.00 Serwis Info 
10.10 Biznes - otwarcie dnia 10.30 
Serwis Info Poranek 10.45 Gość po-
ranka 11.20 Serwis sportowy 12.20 
Biznes 13.00 Serwis Info 14.10 Ra-
port z Polski 15.15 Rozmowa dnia 
15.30 Serwis Info 16.00 Raport z Pol-
ski 16.50 Biznes 17.00 Pasmo lokalne 
20.00 Forum 20.45 Infoexpress 21.00 
Serwis Info 21.20 Telekurier 21.40 
Sttudio Lotto 21.55 Pasmo lokalne 
22.30 Info Dziennik 23.15 Sportowy 
Wieczór 23.31 Sieć, czyli jak wygrać z 
korupcją 0.40 Forum. 

POLSAT 

6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.00 
Rodzina zastępcza plus (s.) 9.00 Świat 
według Bundych (s.) 9.30 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 10.00 Trudne 
sprawy 11.00 Dlaczego ja? 12.00 Du-
val i Moretti (s.) 13.00 Przyjaciółki 2 
(s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Trudne sprawy 5 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Mala-
nowski i Partnerzy 17.00 Dlaczego ja? 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Świat według Kiep-
skich (s.) 20.10 Mów mi Dave (fi lm 
USA) 21.55 Obcy kontra Predator 
(fi lm kopr.) 23.55 Trzy dni na miłość 
(fi lm USA) 0.50 Zagadkowa noc. 

TVC 1 

5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Przygody Tinti-
na (s. anim.) 9.25 Czeski Jaś (bajka) 
10.20 Rozbójnicza bajka 11.05 Życie 
na zamku (s.) 12.00 Południowe wia-
domości 12.30 Sama w domu 13.50 
Wszystko o gotowaniu 14.05 Wojtuś 

i duchy (bajka) 14.55 Opowiadania fi l-
mowe 16.05 Podróżomania 16.40 AZ 
kwiz 17.05 Mała farma 17.30 Alfabet 
TVC 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Taxi 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Opowiadaj 
(s.) 20.55 13. komnata S. Košvan-
ca 21.25 Wszystko-party 22.05 Oto 
showbiznes 23.25 Policja kryminalna 
Paryż (s.) 0.10 Pamiętnik lekarki (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Wszystko o 
gotowaniu 8.45 Olbrzymie japońskie 
łodzie podwodne 9.25 Po czesku 9.50 
Galerie sztuki 10.15 Ostatnia piel-
grzymka 11.05 Powroty dokumenta-
listów 11.30 Ogrody świata z Audrey 
Hepburn 11.55 Na pływalni z P. Kost-
ką i C. Mayer 12.25 Folklorystyczne 
wycieczki 12.50 Chcesz mnie? 13.20 
Geografi a świata 13.35 Królestwo na-
tury 14.00 Ekspedycja Tara Oceans 
14.55 Przygody nauki i techniki 15.40 
Olbrzymie mosty 16.30 Film 2013 
17.00 Planeta YÓ 18.15 Zaczarowane 
przedszkole 18.45 Wieczorynka 18.55 
Dookoła świata z Willim Fogiem (s. 
anim.) 19.15 Herkules (s.) 19.50 Wia-
domości w j. migowym 20.00 Cudow-
na planeta: Niedźwiedzia rodzina i ja 
20.55 Kosmos: Seks w kosmosie 21.45 
W kręgu zła (fi lm) 0.00 Queer: Ryga. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 Uli-
ca (s.) 9.50 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.05 Dwóch i pół (s.) 
11.25 Powrót do szkoły (s.) 11.50 Te-
scoma ze smakiem 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Szaleję za tobą (s.) 
13.00 Morski patrol (s.) 13.50 Brygada 
ratunkowa (s.) 14.45 Dowody zbrodni 
(s.) 15.40 Dr House (s.) 16.35 Dwóch 
i pół (s.) 17.00 Popołudniowe wiado-
mości 17.40 CSI: Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości 20.20 Alvin i Chipmunks II 
(fi lm anim.) 21.45 Ocean’s Twelve: 
Dogrywka (fi lm) 0.05 Requiem dla 
laleczki (fi lm). 

PRIMA 
6.10 Policja Hamburg (s.) 7.10 Pan 
Złota Rączka (s.) 7.55 M.A.S.H. (s.) 
8.40 Nakryto do stołu! 9.35 Napisała: 
morderstwo (s.) 10.35 Julie Lescaut 
(s.) 12.55 Policja Hamburg (s.) 13.55 
Strażnik Teksasu (s.) 14.55 Morder-
stwa w Kitzbühel (s.) 15.55 Miłość jej 
życia (fi lm) 18.00 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości kry-
minalne 19.40 Reporterzy po twojej 
stronie 19.55 VIP wiadomości 20.15 
Morderstwa w Midsomer (s.) 22.20 
Show Jana Krausa 23.25 Autor widmo 
(fi lm) 2.05 Strych (fi lm).

KALKULATOR WALUTOWY 
Kursy walut w kantorach z dnia 8. 5. 2013

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,160  0,161 0,158  0,163

EUR  4,140 4,160  4,110  4,160

USD  3,160  3,210  3,110  3,210

  Czeski Cieszyn, dworzec 
  kupno  sprzedaż

PLN     6,12    6,25

EUR   25,50 26,00

USD   19,50 20,00 (mar)

KALKULATOR 
PALIWOWY 

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 8. 5. 2013

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  5,19 zł

ON  5,10 zł

LPG 2,22 zł

 Cieszyn, Statoil
E95  5,41 zł

ON  5,41 zł

LPG 2,39 zł

 Cieszyn, Neste
E95  5,38 zł

ON  5,34 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  5,22 zł  

ON  5,17 zł

LPG 2,26 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  35,50 kc  

ON  35,50 kc  (mar)

PIĄTEK 10 maja
 

6.10 Warto kochać 7.00 Hej dana - nie 
ma szatana 7.30 Między nami bocia-
nami 8.00 Pytanie na śniadanie 11.00 
Polonia 24 11.40 Wszystko przed 
nami (s.) 12.05 Barwy szczęścia (s.) 
12.35 Wiadomości 12.50 M jak mi-
łość (s.) 13.50 Wszystko po krakow-
sku - Krakowscy Artyści dla Krakowa: 
Koncert z okazji 750-lecia lokacji Kra-
kowa 14.25 Głos nadziei 15.30 Złoto-
polscy (s.) 16.00 Hala odlotów: Bunt 
- siła nośna kultury? 16.55 Wszystko 
przed nami (s.) 17.30 Teleexpress 
17.55 10. Przystanek Woodstock 2004 
- Hey 18.55 Ex Libris 19.15 Barwy 
szczęścia (s.) 20.00 Wiadomości 20.50 
Na dobre i na złe (s.) 22.00 Polonia 24 
22.45 Parę osób, mały czas. 

SOBOTA 11 maja  
6.45 Złotopolscy (s.) 9.05 Polonia 24 
9.45 Szaleństwa Panny Ewy (s.) 10.45 
Załoga Eko II - Odpady niebezpiecz-
ne 11.15 Pogranicze w ogniu 12.25 
Pamiętaj o mnie 12.45 Ojciec Mate-
usz (s.) 13.30 Makłowicz w podróży - 
Zanzibar 14.00 Na dobre i na złe (s.) 
15.00 Polska poza Polską - O nadziei 
i beznadziejności... 16.00 Kulturalni 
PL 17.00 Słownik polsko@polski, talk
-show prof. Jana Miodka 17.30 Tele-
express 17.55 M jak miłość (s.) 18.50 
Made in Polska 20.00 Wiadomości 
20.40 Tajemnica twierdzy szyfrów (s.) 
21.35 Pamiętaj o mnie 22.00 Polonia 
24 22.30 Dom (s.) 23.55 Opole! Ko-
cham Cię! 0.15 Słownik polsko@pol-
ski, talk-show prof. Jana Miodka 0.50 
M jak miłość (s.). 

NIEDZIELA 12 maja  
6.00 Wszystko przed nami (s.) 8.25 
Polonia 24 8.55 Awantura o Basię (s.) 
9.25 Ziarno 9.55 Transmisja Mszy 
Świętej z Sanktuarium św. Stanisława, 
Biskupa i Męczennika OO. Paulinów 
na Skałce w Krakowie 12.40 Czter-
dziestolatek (s.) 13.25 Pamiętaj o 
mnie 13.45 Cudowne miejsca - Wiel-
kie Sanktuaria Polski 14.20 Dom (s.) 
16.05 Wideoteka dorosłego człowieka 
16.55 Dzika Polska - Lasy pełne życia: 
Odkrywanie niedźwiedzia 17.30 Tele-
express 17.50 M jak miłość (s.) 18.45 
Wszystko po krakowsku - A wszystko 
to Ty... - Jubileusz Marka Grechuty: 
Koncert Galowy SFP 19.10 Nie ma 
jak Polska - Zachodniopomorskie 
skarby pojezierza 20.00 Wiadomości 
20.40 Nad rozlewiskiem... (s.) 21.35 
Pamiętaj o mnie 22.00 Tygodnik.pl 
23.00 Wideoteka dorosłego człowie-
ka 23.55 Cudowne miejsca - Wielkie 
Sanktuaria Polski. 

PONIEDZIAŁEK 13 maja
6.10 10. Przystanek Woodstock 2004 
- Hey 7.05 Las bliżej nas - Jak przy-
gotować się na wyprawę do lasu? 7.25 
Karino 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.55 Tygodnik.pl 11.40 Wszystko 
przed nami (s.) 12.05 Barwy szczęś-
cia (s.) 12.35 Wiadomości 12.50 Nad 
rozlewiskiem... (s.) 13.45 Sztuka ży-
cia - Marcin Kwaśny 14.10 Notacje: 
Barbara Wachowicz - Dane mi było 
spotkać się z gwiazdami 14.20 Dzika 
Polska - Lasy pełne życia: Odkrywa-
nie niedźwiedzia 14.55 Serce zostawił 
Wilnu 15.35 Złotopolscy (s.) 16.05 
Jak to działa - program popularnonau-
kowy 16.35 Jedna Scena - Jezioro Bo-
deńskie 16.55 Wszystko przed nami 
(s.) 17.30 Teleexpress 17.50 Okrasa 
łamie przepisy - Twaróg z Hajnówki 
18.25 Naszaarmia.pl 18.50 Nim za-
błyśnie gwiazda 19.15 Barwy szczęścia 
(s.) 20.00 Wiadomości 20.45 Chichot 
losu 22.00 Polonia 24 22.45 Opole na 
bis - 30. urodziny T. Love 23.20 To-
masz Lis na pywo 0.20 Naszaarmia.pl. 

TV POLONIA 
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CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Park 
jurajski (9, 10, godz. 15.30); Ulo-
vit miliardáře (9, godz. 9.00, 14.00, 
16.00, 20.30); Wielkie wesele (9, 10, 
godz. 17.45); Arbitraż (9, 10, godz. 
20.00); KARWINA – Centrum: 
Iron man 3 (9, godz. 17.30; 20.00; 
10, godz. 20.00); Wielkie wesele 
(10, godz. 17.30); KARWINA – Ex: 
Call girl (10, godz. 19.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: Scary movie 5 (9, 
10, godz. 17.30); Miasto duchów (9, 
10, godz. 20.00); CIESZYN – Piast: 
Iron man 3 (9, 10, godz. 14.30, 17.15, 
20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
CZ. CIESZYN-MOSTY – MK 
PZKO zaprasza swych członków i 
sympatyków na tradycyjną jajecznicę 
w niedzielę 12. 5. o godz. 15.00 do 
Domu PZKO. Wstępne 2 jajka na 
osobę.
KARWINA – Klub Seniora „Przy-
jaźń” zaprasza swoich członków 
i  przyjaciół na majowe spotkanie 

13. 5. do salki PZKO w  Karwi-
nie-Nowym Mieście o  godz. 17.45. 
W  programie prelekcja J. Wierz-
gonia pt. „Śpiewactwo polskie na 
Śląsku”.
OLBRACHCICE – MK PZKO 
zaprasza na wernisaż wystawy ma-
larskiej Alicji Bartulec w Domu 
PZKO w sobotę 11. 5.  godz. 16.00.
Wystawa czynna również w nie-
dzielę w godz. 9.00-15.00.
TRZYNIEC-KANADA – Klub 
Kobiet zaprasza na wystawę robót 
ręcznych pt. „Życie na kolorowo” 
w dniach 11. i 12. 5. w godz. 9.00-
17.00 do Domu MK PZKO w 
Trzyńcu-Kanadzie. Po obejrzeniu 
prac zapraszamy do posiedzenia przy 
ciastku, kawie czy herbacie. Ciepłe 
dania oferuje restauracja „C-Klub 
Kanada”.
TRZYNIEC-OSIEDLE – MK 
PZKO zaprasza 18. 5. na wycieczkę 
do Opawy. Odjazd o godz. 8.00 od 
DK Trisia. Dzieci do 15 lat 50 kc, 
członkowie MK 100 kc, reszta 150 
kc. Zgłaszać można się pod nr. tel. 
606 937 459.
WIERZNIOWICE – MK PZKO 
zaprasza na wystawę okolicznościo-
wą z okazji gminnego odpustu pod 
nazwą „Jak sie kiejsi miyszkało”, 
która odbędzie się w niedzielę 12. 5. 
w godz. 11.00-19.00 w sali Domu 
PZKO we Wierzniowicach.
PTTS „BŚ” – Informuje, że od-

jazd na wycieczkę autokarową 11. 5. 
„Krajom drotarie” jest o godz. 7.00 z 
przystanku końcowego Trzyniec-Ta-
ras, godz. 7.10 Wędrynia-Motorest. 
Opłata na starcie 1 euro. Prosimy za-
brać dowody osobiste, ubezpieczenie, 
euro. Inf.: 603 193 004, 596 311 685, 
www.ptts-beskidslaski.cz.

TKK „ONDRASZEK” PTTK –  
Zaprasza na wycieczkę rowerową z 
„Gwarkiem”. Zbiórka 12. 5. o godz. 
9.00 na Rynku w Cieszynie. Trasa: 
Cieszyn – Ogrodzona – Kisielów – 
Bładnica – Ustroń – Brenna-Leśnica 
– Cieszyn, cca 50 km.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-217

ZAPISY
CIERLICKO – Szkoła Podstawo-
wa i Przedszkole im. Żwirki i Wi-
gury w Cierlicku ogłasza zapisy do 
przedszkola. Zapisy odbędą się w 
piątek 10. 5. w godz. 8.00-10.00 w 
przedszkolu. Więcej informacji po-
damy pod nr. 739 088 077.

WYSTAWY
GALERIA MIASTA TRZYŃ-
CA, DK „Trisia”, Rynek Wolności 
526: do 23. 5. wystawa Marka Me-
duny pt. „Bakala”. Czynna: wt-pt: 
godz. 10.00-12.00, 13.00-17.00; so i 
nie: godz. 14.00-17.00.
MIASTO PIETWAŁD, BI-

BLIOTEKA: „Galeria nad książ-
kami” – wystawa ilustracji dla dzieci 
Dariny Krygiel, kwiecień-maj 2013.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 30. 8. 
wystawa pt. „Cechy a městská spo-
lečnost 16.-19. století”; stała ekspo-
zycja „Obrazki z przeszłości Śląska 
Cieszyńskiego”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie-Żywocicach, Padlých hrdinů 
47a: do 20. 6. 2014 wystawa pt. „Tra-
gedia Lidic”. Czynna: po-pt: 8.00-
16.30.
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 9. 8. wystawa 
pt. „Zabytki heraldyczne”; stała eks-
pozycja „Migawki z historii Karwi-
ny”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30, so: 
9.00-13.00, nie: 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Jabłon-
kowie, Rynek Mariacki 14: do 29. 
11. wystawa pt. „Kora, łyko, trawa, 
korzenie, pnie...”; wystawa stała „Z 
przeszłości Jabłonkowa i okolicy”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: stała ekspozycja „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”. 
Czynna: po-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, K muzeum 89: do 31. 5. wysta-
wa pt. „Když jsem já sloužil to první 
léto...”. Czynna: po-pt: 8.00-16.30.

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
Mennicza 46, Cieszyn: do 14. 6. 
wystawa pt. „Między historią a mi-

tem – „Dobre austriackie czasy na 
Śląsku Cieszyńskim”. Czynna: wt-
pt: 8.00-18.00, so: 9.00-15.00.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: Czynne co-
dziennie 9.00-18.00.

INFORMATOR

Odszedłeś, 
ale w sercach naszych będziesz żył stale. 

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 5. 5. 
2013 zmarł w wieku 88 lat nasz Kochany Mąż, Ojciec, 
Teść, Dziadek, Pradziadek, Brat, Szwagier i Wujek

śp. WŁADYSŁAW  KUPCZYK

zamieszkały w Karwinie-Nowym Mieście. Pogrzeb Drogiego Zmarłego 
odbędzie się w piątek dnia 10 maja 2013 o godz. 15.00 z kościoła katolic-
kiego w Karwinie-Frysztacie, a zwłoki zostaną przewiezione na cmentarz 
w Karwinie-Mizerowie. Autobus z kościoła na cmentarz zapewniony. 

W smutku pogrążona rodzina.  RK-075

Kto miłość i dobro rozdaje,
ten nigdy nie odchodzi...

Z wielkim żalem i smutkiem zawiadamiamy, że w dniu 
27. 4. 2013 w wieku 93 lat zmarła najbliższa nam osoba

śp. AGNIESZKA ORMANIEC

Msza św. żałobna zostanie odprawiona w dniu 10. 5. 
2013 o godz. 15.00 w Kościele Najświętszego Serca Je-
zusowego w Czeskim Cieszynie. W smutku pogrążona 
rodzina.  GL-280

NEKROLOGI

Z trzech krajów 
do Istebnej
Cały dzień w ośrodku rekreacyjnym 
Zagroń w Istebnej spędzą w najbliż-
szy poniedziałek dzieci niepełno-
sprawne z Jabłonkowa i okolic. Roz-
pocznie się wtedy 2. rocznik projektu 
Międzynarodowego Tygodnia Re-
habilitacji osób Niepełnosprawnych. 
Inicjatywę realizuje spółka  Linter 
Tour z Istebnej we współpracy ze 
Stowarzyszeniem Gmin Regionu Ja-
błonkowskiego, a fundusze pochodzą 
z Międzynarodowego Funduszu Wy-
szehradzkiego. Celem projektu jest 
wymiana doświadczeń związanych 
z rehabilitacją niepełnosprawnych 
dzieci z Czech, Słowacji i Polski. Do 
Istebnej przyjadą dzieci niepełno-
sprawne z tych trzech krajów.

Podczas tego międzynarodowe-
go tygodnia odbędą się warsztaty 
artystyczne dla dzieci, zajęcia reha-
bilitacyjne w Parku Wodnym Olza, 
a także seminarium naukowe na te-
mat problemów z rehabilitacją osób 
niepełnosprawnych w XXI wieku. 
W poniedziałek dzieci z Czech we-
zmą udział na przykład w plenerze 
malarskim, zajęciach muzykoterapii, 
ćwiczeniach z fi zjoterapeutą w aqu-
aparku czy różnych grach i zaba-
wach.  (ep)
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Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00.17.00, so 9.00-
12.00. Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przyno-
sić osobiście do redakcji do godz. 
12.00 dnia poprzedzającego wy-
danie gazety. W przypadku nekro-
logów czekamy do godz. 13.30, 
prosimy jednak wcześniej zgło-
sić telefonicznie  fakt zamówienia 
ogłoszenia.

dynamicky se rozvíjející společnost zabývající se velkosériovou 
i malosériovou kovovýrobou, zejména z tenkých plechů a profilů

PŘIJME DO PRACOVNÍHO POMĚRU

VEDOUCÍHO LOGISTIKY A PLÁNOVÁNÍ
Mezi hlavní činnosti patří:
Organizace a technické zajišťování přísunu optimálního množství me-
teriálů, spolupráce při tvorbě plánu výroby, provádění rozborů náklado-
vosti vyplývajících z organizace výroby a práce, plánování pomocí APS, 
optimalizace skladovacích prostor, řešení otázek skladového hospo-
dářství, vedení příslušné dokumentace, řízení, vedení a kontrola podříze-
ných pracovníků.
Požadujeme:
VŠ/SŠ obchodního nebo technického zaměření
Znalost anglického jazyka na komunikační úrovni
Znalost práce na PC
Praxe na obdobném pracovním místě výhodou
Řidičský průkaz sk. B
Schopnost vést pracovní kolektiv
Schopnost organizovat práci a čas
Smysl pro týmovou práci
Samostatnost, rozhodnost
Nabízíme:
Zázemí prosperující, rozvijející se společnosti
Odborné zaškolení a systém stálého vzdělávání
Odpovídající platové ohodnocení
Zaměstnanecké výhody
Pracoviště v Českém Těšíně
Možnost nástupu ihned

Písemné nabídky se strukturovaným životopisem zasílejte
na e-mail: job@kovona.cz
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Mała syrenka pragnie zostać czło-
wiekiem. Lecz co właściwie znaczy: 
być człowiekiem? Czym jest miłość? 
Malutka syrenka marzy, by wypły-
nąć z morza i nauczyć się od ludzi, 
jak kochać. Dziś my uczymy się od 
niej. Od maleńkiej istoty z zimnym 
rybim ogonem, co nie potrafi ła mó-
wić, ale potrafi ła poświęcić się, żeby 
uszczęśliwić tego, którego kochała. 
„Mała syrenka” to przepiękna baśń 
o miłości, marzeniach, tajemnicy 
ludzkiego życia. To magiczne ba-
śniowe widowisko dla widzów do-
rosłych i dzieci, o krajach i istotach, 
których nie znamy, ale śnimy o nich, 
podobnie jak one śnią o nas. 

Przedstawienie oparte na jed-
nej z najpiękniejszych baśni Hansa 
Christiana Andersena przygoto-
wuje właśnie trzecia scena Teatru 
Cieszyńskiego, Teatr Lalek „Bajka”, 
pracujący pod kierownictwem Jaku-
ba Tomoszka. Reżyserem najnow-
szego spektaklu czeskocieszyńskich 
lalkarzy jest słowacka reżyser, Mo-
nika Gerboc, absolwentka Wydziału 

Sztuki Lalkarskiej w Białymstoku, 
który jest fi lią Akademii Teatralnej 
im. Zelwerowicza w Warszawie. W 
przedstawieniu zagrają też aktorzy 
Sceny Polskiej TC.

Dodajmy, że autorką adaptacji ba-
śni Andersena jest Bogdan Nauka, 
scenografi i: Miroslav Duša, kostiu-
mów: Júlia Sabová, muzyki zaś – Jiří 
Philipp.

Premiera odbędzie się w sobotę 
18 maja o godz. 17.30 w sali Teatru 
Lalek „Bajka”, w tzw. Białej Galerii. 
 (kor)

»Bajka« szykuje 
»Małą syrenkę«

Monika Gerboc
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»GŁOSIE LUDU«
Na Twój telefon czeka

BEATA 
SCHÖNWALD

doradca ds. reklamy 
Tel. 775 700 896
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No i zaczęło się. Wprawdzie jeszcze 
nie poszły w ruch hokejowe kije, ale 
przygotowania do nowego sezonu 
Tipsport Ekstraligi w pełni. W tym 
tygodniu zajęcia przedsezonowe 
wznowili też hokeiści Trzyńca trenu-
jący na swoich obiektach pod wodzą 
nowego trenera Jiřego Kalousa, który 
zmienił w Trzyńcu zdymisjonowa-
nego Josefa Turka. Zmiany nastąpiły 
też w kadrze.

Łomot zatrzaśniętych drzwi po 
przegranych półfi nałach ze Zlinem 
w dalszym ciągu rezonuje w Werk 
Arenie, hokeiści jednak powoli prze-
stawiają się na nowy sezon. Nie moż-
na żyć przeszłością, o czym przeko-
nali się dobitnie tacy zawodnicy, jak 
Tomáš Klimenta, Erik Hrňa, Ctirad 
Ovčačík czy Tomáš Klouček. Zwol-

nienia otrzymali „po równo“ na-
pastnicy, jak i obrońcy – wspólnym 
mianownikiem były zaś słabe wy-
stępy wspomnianych hokeistów w 
sezonie 2012/2013. Według naszych 
informacji to nie koniec zmian, na 
które zdecydował się duet trenerski 
Jiří Kalous, Pavel Marek. Do listy 
niechcianych hokeistów wkrótce do-
łączą kolejni, niewykluczone, że talię 
czarnych kart otrzymają też zawod-
nicy należący w ubiegłym sezonie do 
ścisłego składu. Na ławkę trenerską 
wraca dyrektor sportowy trzyniec-
kiego klubu, Pavel Marek, który 
zatroszczy się w nowym sezonie o 
metodykę i przygotowanie linii de-
fensywnej Stalowników. Z kolei Jiří 
Kalous zaopiekuje się napastnikami. 

– Trzyniec to dla mnie nowe wy-

zwanie w karierze – powiedział nam 
Jiří Kalous, który pierwsze kroki za 
bandą stawiał w roli asystenta Vla-
dimíra Růžički w Slavii Praga. – Nie 
ukrywam, że właśnie Růžička na-
uczył mnie trenerskiego rzemiosła 
– stwierdził. Ostatnim przystankiem 
w karierze Kalousa był Lew Praga, z 
którym zasmakował międzynarodo-
wej konfrontacji z zespołami z kon-
tynentalnej ligi KHL. – W Trzyńcu 
też ambicje są spore, a to dobry znak 
dla każdego trenera. W nowym se-
zonie powalczymy o najwyższe loka-
ty, obiecuję – zadeklarował Kalous. 
Przedsezonowe zajęcia zostały po-
dzielone na dwa etapy. Do czerwca 
zespół nastawi się na trening kon-
dycyjny, na suchą zaprawę. W poło-
wie lipca Stalownicy pojawią się na 

lodowisku, by doszlifować hokejo-
we elementy przed startem sezonu 
2013/2014. 

Nie wszyscy hokeiści włączyli się 
do majowych treningów. Najwięk-
sze gwiazdy drużyny przygotowują 
się indywidualnie. Dotyczy to Pete-
ra Hamerlíka, Lukáša Zíba, Marti-
na Růžički, Radka Bonka, Václava 
Varadiego i Jana Peterka. Sytuacja 
wokół Martina Růžički, najlepszego 
strzelca Stalowników, jest nieco za-
gmatwana. Ofi cjalnie Růžička wciąż 
jest graczem Trzyńca, ale czy tak bę-
dzie także w lipcu, kiedy ruszy głów-
na część przygotowań, nie wiadomo. 
Najlepszy strzelec ubiegłego sezonu 
jak na razie trenuje indywidualnie w 
Montrealu. 

JANUSZ BITTMAR

To był m.in. jego wieczór na Baza-
lach. Serb Vladan Milosavljev za-
liczył w barwach Banika Ostrawa 
najlepszy występ w swojej pierwszo-
ligowej karierze. Do rajdów na obu 
fl ankach przyzwyczaił w przeszłości 
kibiców drugoligowej Karwiny, teraz 
przekonał do siebie także fanów ra-
tującego się przed spadkiem Banika 
Ostrawa. Milosavljev, którego ce-
chuje szybkość i dobre wyszkolenie 
techniczne, należał obok Milana Ba-
roša i bramkarza Michala Bárty do 
kluczowych postaci wygranego spo-
tkania z FK Przybram 2:0. 

– Po takim meczu nawet zmęczenie 
daje się mniej we znaki – powiedział 
„Głosowi Ludu” zadowolony Milo-
savljev. Serbski ofensywny pomocnik 
przypominał w spotkaniu z Przybra-
mią piłkarza w odmiennym stanie 
świadomości. Wszędzie był szybciej 
od rywali, a dynamiką dorównywał 
mu tylko Milan Baroš. Współpraca 
tej dwójki zgrzytała tylko minimal-
nie, obaj sprawiali wrażenie, że grają 
ze sobą od młodzieżowych katego-
rii. – Z Milanem nasz futbol nabrał 
rumieńców. Potrafi  zgasić piłkę w 
każdej, nawet krytycznej sytuacji i 
jeszcze dograć ją celnie do partnera 
z drużyny – ocenił Milosavljev, który 
zaliczył asystę przy drugim golu Ba-
roša. Serb nie krył słów podziwu nad 
świetną postawą bramkarza Michala 
Bárty. – Jeszcze nie zagrałem w me-
czu, w którym bramkarz popisałby 

się tyloma brawurowymi interwen-
cjami. I nie była to tylko kwestia 
szczęścia, bo Michal po prostu broni 
rewelacyjnie – stwierdził. 

Trener Banika Ostrawa, Martin 
Pulpit, ulegając naciskom zdecydo-
wał się na bardziej ofensywny skład. 
Solą futbolu są gole, które potrzeb-
ne są tak w walce o mistrzostwo, jak 
też w nerwówce udzielającej się w 
strefi e spadkowej. W linii pomocy 
oprócz Milosavljeva pojawił się też 
od pierwszych minut Martin Lukeš. 
Doświadczony piłkarz zagrał nieco 
oszczędniej od szybkonogiego Serba, 
jednak obie golowe akcje rozpoczęły 
się właśnie od Lukeša. 

Wszystko wskazuje na to, że Ba-
nik w piłkarskim ringu decydującą 
walkę stoczy z Teplicami (które po-
konały w poniedziałek Sigmę) i to 
już w najbliższy poniedziałek przed 
kamerami czeskiej telewizji. Czy 
Milosavljev defi nitywnie przekonał 
do siebie trenera, nauczy go wła-
ściwie wymawiać swoje nazwisko i 
ponownie pojawi się w wyjściowej 
jedenastce? – Każdy woli grać od 
początku. Mecz z Teplicami będzie 
kluczowy a ja należę do piłkarzy, 
którzy potrzebują trochę czasu na 
aklimatyzację – stwierdził. Coś w 
tym jest, bo Milosavljev w wygra-
nym sobotnim spotkaniu zepsuł na 
wstępie cztery piłki, ale potem za-
grał jak w transie. 

 JANUSZ BITTMAR
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SPORT

Pokazówka 
piłkarzy Trzyńca

MŚLF

TRZYNIEC – HULIN  5:1
Do przerwy: 4:0. Bramki: 17. 
Motyčka, 29. Kyselý, 33. i 64. 
Čtvrtníček, 39. Joukl – 62. Pacl. 
Trzyniec: Bruk – Joukl, Hupka (46. 
Matoušek), Švec, Eismann – Malíř 
(64. Klimas), Motyčka, Kyselý, Juřena 
– Gavlák (61. Buryan), Čtvrtníček.

W zaległym meczu 3. ligi piłkarze 
Trzyńca bez większych problemów 
uporali się wczoraj na Leśnej z Hu-
linem. Pierwsza połowa stała pod 
znakiem pokazówki ekipy Miro-
slava Kouřila, w drugiej odsłonie 
tempo nieco siadło. – Liczą się trzy 
punkty, które utrzymały nas w fotelu 
lidera – powiedział „Głosowi Ludu” 
obrońca Martin Švec. Goście zdobyli 
honorowego gola w 62. minucie po 
akcji indywidualnej Pacla, większość 
czasu przyjezdni spędzili jednak 
we własnym polu karnym. Na 1:0 
trafi ł Motyčka strzałem z 20 m, na 
2:0 poprawił płaskim uderzeniem z 
woleja Kyselý. Pokazówkę zakończył 
strzałem głową Čtvrtníček z 
dośrodkowania Malířa.  (jb)

Święto uczcili 
na rowerach 

Mieszkańcy Kocobędza, a szcze-
gólnie ci, którzy lubią ruch, świętują 
Dzień Wyzwolenia na sportowo – już 
od 37 lat. Tak długo trwa tradycja 
zawodów kolarskich „Kocobędzki 
Kopiec” organizowanych przez miej-
scowy klub sportowy „Sokol”. Trasa 
liczy 3,1 km i cały czas prowadzi pod 
górkę, tylko trasa dla najmłodszych 
jest krótsza. Nie ma więc co liczyć na 
przyjemną przejażdżkę, lecz trzeba 
mocno oprzeć się do pedałów. Start 
znajduje się koło restauracji „Eurore-
staurant”, meta przy zamku. Wyścig 
ma formę jazdy indywidualnej na 

czas. Zawody odbywają się w każdej 
pogodzie. Wczoraj, gdy było ciepło 
i słonecznie, zawodnicy nadzwyczaj 
dopisali. – Kiedy zaczęto przed laty 
organizować te zawody, startowało 
kilku zawodników. Teraz, kiedy po-
goda dopisze, bywa przeciętnie 50-70 
– powiedział „Głosowi Ludu” prze-
wodniczący „Sokola”, Ota Konieczny. 
– Dawniej to były głównie zawody dla 
członków klubu sportowego, ostatnio 
bierze udział coraz więcej miesz-
kańców wioski – dodał Stanislav 
Noga, który przed blisko 40 laty był 
jednym z założycieli zawodów. Dla 
zwycięzców poszczególnych kategorii 
(od przedszkolaków po weteranów) 
przewidziane były nagrody i medale. 
– Dajemy symboliczne nagrody, nie 
chcemy, by ludzie startowali głównie 
po to, by wygrać coś cennego. Chodzi 
przede wszystkim o wspólną zabawę 
sportową – wyjaśnił Konieczny.

Na sportowo obchodzą Dzień Wy-
zwolenia również mieszkańcy Bogu-
mina. Od 1997 roku 8 maja odbywa 
się Bieg Ulicami Miasta. Przeciętnie 
startuje co roku ok. 500 małych i do-
rosłych zawodników.  (dc)
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Na starcie najmłodsi zawodnicy. 

HOKEIŚCI TRZYŃCA ROZPOCZĘLI PRZEDSEZONOWE ZAJĘCIA

Na razie bez kijów, ale ze zmianami

VLADAN MILOSAVLJEV, POMOCNIK BANIKA OSTRAWA:

Mecz z Teplicami będzie kluczowy

Vladan Milosavljev w objęciach Milana Baroša.

Jiří Kalous (z prawej) wita się z trzynieckimi hokeistami.KADRA TRZYŃCA
Bramkarze: Peter Hamerlík, Ši-
mon Hrubec, Juraj Šimboch.

Obrońcy: Lukáš Galvas, Jo-
sef Hrabal, Jakub Kania, Tomáš 
Linhart, Martin Lojek, Vladimír 
Roth, Lukáš Zíb, Michael Foltýn 
(młodzieżowa kadra HCO), Da-
niel Krejčí (Slavia Praga), Petr Ge-
wiese (Szumperk), David Roupec.

Napastnicy: Martin Adamský, Ra-
dek Bonk, Martin Růžička, David 
Květoň, Radim Matuš, Jakub Or-
sava, David Ostřižek, Jan Peterek, 
Jiří Polanský, Daniel Rákos, Adam 
Rufer, Marek Růžička (młodzie-
żowa kadra HCO), Václav Varaďa, 
Marek Zagrapan, Jakub Ižacký 
(młodzieżowa kadra HCO), Ro-
stislav Marosz, Denis Kindl.

Trenerzy: Jiří Kalous i Pavel Marek
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